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KASDIENĄ
Prie gėdos stulpo juos! 
Dailininkas Dabužinskis 
H. Jagminas darbuojasi

2,000 ZuvoRumani jos Savitarpio Kare
Kankliečių Meno Diena

New Yorko letuviai šį ketvir
tadienį turėjo nepaprastą meno 
šventę. Vytautas Bacevičius kon
certavo išgarsėj tįsioj Carnegie 
Hall.

“Laisvė” rašo, kad koncertai! 
atvyko garsus dailininkas Dabu
žinskis. kuris pereitą pavasarį 
Bostone turėjo savo kurinių pa
rodą. Iš Walerburio buvo atvy
kęs Dr. Stanislovaitis su žmona.

Net katalikai vargonininkai 
nepaisė kunigų boikoto ir įsigi
jo likiettis. Tuo bildu niekais 
nuėjo kultūros ir meno priešų 
boikotas. Tie maniakai patys sa
ve susiboikolavo, o ne piano vir
tuozą Bacevičių.

Kai pereitą gegužės buvau 
Bostone, lai sykiu su prof. Kubi
lium buvome nuvykę i Dabu- 
žinsko kurinių parodą. Jis yra 
stambus dailininkas, nors joj 
kūryboje yra bažnytinių tenden
cijų. Visi kultūriški žmonės jį 
įvertino, lik Miehelsonas savo 
organe jį “papeiza'vo.”

JOSEPH CURRAN, Na
tional Maritime Union pre
zidentas, kuris taipgi iš
rinktas pirmu vice-pr'ezi- 
denlu CIO (Kongreso In
dustrinių Unijų). Jis užė
mė vietą Philip Murray, iš
rinkto (’JO prezidentu vie
ton rezignavusio John L. 
Lewiso.

KAZIAI LABAI APDAUŽĖ SVARBIĄ 
ANGLIJOS PRIEPLAUKĄ BOMBAR

DUODAMI PER NAKTĮ
Anglai Sako Laimėję Laivyno Mušius Vi
duržemio Juroj ir Francuzijos Pakraštyj; 
Graikai Tebestumia Italus Atgal Albanijoj

Ar lai butų buvę'.padoru boi
kotuoti Dobužinskio kurinių pa
rodą? Na, o dabar tūli kunigai 
ir tūli skloko-socialislai ant liek 
persigerė politiniu sadizmu, 
kad Bacevičiaus “nemato.”

Prie gėdos stulpo juos!
* # *

H. Jagminas pervažiavo Min- 
neapolį ir Butte, Montana. l)a- 
bar jis Paeifiko pakrašty'. Va
kar atšovė gerą siuntinį prenu
meratų ir aukų. “Vilnies” vajuj 
jis su sykiu iškilo iki 500 Įjunk
tų.

Geriausio jam pasisekimo!
* * *

CIO konvencijoj atlikta di
džiausių darbų. Sudaryta planai 
suorganizuoti Fordo ir Beth
lehem koihp. darbininkus. Griež
tai pasisakyta prieš karą, ir už 
neutralitetą. Pasisakyta -už ci
vilių teisių išlaikymą.

Apie tuos svarbiausius' daly
kus “Naujienose” nieko nerasite 
nei editoriahiose, nei apžvalgo
se.

Bet žinote, kas jiems rupi? 
Ogi ar yra kur nors skylė “ko
munistus išsijoti.” Niekas dau
giau, tik tas. Ar lai ne įrodymas 
visiško politinio bankroto?

SSSR Tebėra Socialis
tinė, Sako Profesorius

Chicago, lapkr. 29.—Samuel 
N. Harper, Chicagos Universi
teto profesorius, kuris dažnai 
lankosi Sovietų Sąjungoj, va
kar pareiškė kalbėdamas uni
versiteto ■salėj, jog Sovietu Są
junga tebėra socialistinė ir ne
nuslydo nuo tų principų, ant 
kurių įsteigta 1917 metais.

Harperis yra padaręs Sovie
tų Sąjungon 18 vizitų. Jis per
nai buvęs ten ir tyrinėjęs padė- 

Itį.

Amerikos Prekyba 
Su Sovietais Padidės, 
Sako Welles

Washingtonas, lapkr. 29. — 
Valstybės Sekretoriaus pavaduo
tojas Sumner Welles pareiškė, 
kad Amerikos prekyba su So
vietų Sąjunga žymiai padidės 
pasekmėje konferencijos su So
vietų ambasadorium K. Ouman- 
skiu.

Londonas, lapkr. 29. — Vo
kietijos aviacija smarkiai ir veik 
neatlaidžiai per naktį bombar
davo patį svarbiausią Anglijos 
vakarinį portą Liverpool ir la
bai smarkiai jį apdaužę.

(Berlyno pranešimas sako, 
kad Liverpoolis paversta į didelį 
inferno, miestas liepsnose esąs. 
Anglų aviacija negalėjus atsi
spirti prieš vokiečius; vokiečių 
orlaivių bangos viena po kitai 
svaidę bombas ir sužaloję daug 
svarbių įmonių ir prieplauką).

Kiek pirmiaus bombarduota 
du kiti svarbus portai—Ply- 
mouthas ir Southportas. Maty
ti vokiečiai nori užduoti skau
dų smūgį Anglijos prekybai, no
ri sulaikyti bent dalį iš Ameri
kos įvežamos karo medžiagos 
Anglijai.

Amerikos Legiono Nacionalis 
Komandierius Milo Warner su
šuko Amerikos Darbo Federaci
jos konvencijoj: “Mes turime 
būti pasiruošę kariauti ir už 
Jungtinių Valstijų rubežiaus.”

Matote! Pirmiau sakė tik gin
sis, jeigu kas šią šalį užpuls. To
liau į girią, daugiau medžių!

* * *
Šį nedėldienį visi geros valios 

Chicagos lietuviai širdingai kvie
čiami į kankliečių šventę. Lietu
vių Auditorijoj bus jų meno die
na? Išgirskite P. Stogį, H. Gri
ciūtę, A. Kenstavičienę, Rockfor- 
do chorą, lenkų chorą. Kanklie- 
čiai rengia naujų meno siurpri
zų.

Užpildykinie Lietuvių Audito
riją su kaupti ir su magaryčiom!

Japonai išsiperėjo tūlą Wang 
Cliing-wei, kuri jie paskyrė Ki
nijos “valdovu.” Ta proga ruoš
tasi prie didelių iškilmių. Luk- 
stisinis traukinys gabeno į vai
šes kelis šimtus dignitorių ir 
painpuškų.

Pasitarimai su Sovietų amba
sadorium atnaujinta ir kalba
masi apie prekybos reikalus.

Welles taipgi nurodo, kad įs
teigimas Jungtinių Valstijų 
konsulato Vladivostoke turės la
bai didelės svarbos. Tai reiškia 
prekybos didėjimą, taip gerėji
mą santykių abelnai.

Didele Ekspliozija 
Parako Sandėly j, 
Sudauš J'rįobą. į Šmotus

Tacoma Wash., lapkr. 29. — 
Juodo parako sandėly kilo didelė 
ekspliozija. Didelis sandėlis Į 
šmotus sudaužytas. Ant laimės, 
sakoma, niekas nesužeistas ir ne
užmušta.

Parkland mokyklos, apie 14 
mylių tolio nuo ekspliozijos lan
gai išgurėjo nuo trenksmo.

Šveicarijos Policija Daro 
Kratas Komunistų
Ofisuose ir Namuose

Berne, lapkr. 29. — Fašistė- 
janti Šveicarijos vyriausybė už
draudė Komunistų Partijai vei
kimą, įsakė pakrikdyti partiją 
ir dabar policija daro kratas žy
mesnių komunistų namuose, 
taipgi kratoma partijos ofisai.

Vien Genevoj daryta kratos 
dvylikoj namų.

Londonas, lapkr. 29. — Ang
lijos Chanale įvyko didelis karo 
laivų mušis. Vienas Anglijos ka
ro laivas apdaužytas, bet priešo 
keli laivai smarkiai apdaužyti 
leidosi bėgli j Brestą, vokiečiais 
okupuotą Francuzijos portą.

Anglijos laivyno flotila taip
gi susirėmė su Italijos laivynu 
Viduržemio juroj ir apdaužius 
italus pravijo juos. Vienas dide
lis ir vienas mažesnis italų karo 
laivai pažeisti.

Anglijos aviacija taipgi bom
bardavus Vokietijos miestus— 
Dusseldorf, Manheim, Belgijos 
Anlwerpa ir Francuzijos La 
Havre.

Visu pakraščiu nuo Francuzi
jos iki Baltijos bombarduota ei
lė vokiečių portą.

Atėnai, lapkr. 29. — Pietinia
me fronte baigiama naikinti Ita
lijos pats geriausias pulkas, at
siųstas iš Rviįtp, tvirtina grai
kai. Gratli'ai‘eifia giliau į Alba
niją ir stumia italus arčiau ju-

Už pečių italams plinta puldi
nėjimai.

Italų aviacijos daug sumušta, 
anglų orlaiviams padedant grai
kams.

Vienas anglų orlaivis nušau
tas pusės valandos mušyj, bet 
šeši italų orlaiviai kritę.

Italų karo laivai atakavę pa
kraščius, bet kur nesą apsaugos.

Tvirtinama, kad italai jau ap
leidę ir svarbų punktą Pogradec, 
Jugoslavijos pasienyj.

Italai buk smarkiai traukiasi 
veik visais frontais.

Ivanas Maiskis, Sovietų 
ambasadorius Anglijai, ku
ris turėjo pasitarimą su 
Richardu Bulletin, Angli
jos užsienio reikalų minis- 
terio pavaduotoju. Mano
ma, jog prasidės derybos 
SSSR ir Anglijos sentikių 
pagerinimui.

Atnaujina Anglijos Su 
SSSR Pasitarimus

Londonas, lapk. 29.—Sovie
tų Sąjungos ambasadorius Iva
nas Maiskis lankėsi Anglijos 
užsienio reikalų ministerijoje 
ir turėjo pasikalbėjimą su Ri
chardu Butleriu.

Kalbėtasi /ųu’e.‘>CUęralę si-, 
tuaciją, kaip tai liečia abi šą
li,” sako anglų valdžios davi
niai.

šis pasitarimas buvo pirmas
nuo V. Molotovo vizito Berly
ne. Anglijos vyriausybė ma
nius, kad SSSR naują sutartį 
padarė su Vokietija, bet tam 
manymui nėra pagrindo, tai 
vėl bandoma atnaujinti pa
stangų pagerinimų santikių 
Anglijos su Sovietais.

“GELEŽINĖ GVARDIJA” MUŠASI SU 
REGULIARE ARMIJA, FAŠISTAI TE

MOJĄ POLITINIUS PRIEŠUS
Balkanų Šalys Stipriau Spiriasi Nuo Dėji- 

mosi su Vokietija ir Italija; Sovietai 
Palaiko Bulgariją ir Turkiją

Budapeštas, lapkr. 29. — Dip
lomatinės informacijos čia gau
tos sako, kad Rumanijoj “ge
ležinės gvardijos” užpuolimuo
se žuvo daugiau 2,000 žmonių. 
Daugelis jų “žydai ir kairieji”, 
o kairieji fašistams yra ir buvu
sios valdžios viršininkai ir pa
laikytojai.

Nepaisant premiero Antones
cu ir fašistų lyderio Horia Simą 
pareiškimo, fašistai vis terioja 
sau nepatinkamus žmones.

Vietomis įvyksta susirėmimų 
fašistų “geležinės gvardijos” su 
reguliaria armija.

Ploesli, kuris yra centras fa
šistų ‘ “gvardijos,” nužudyta 
apie 200 “žydų ir kairiųjų.” Pa
dėtis čia esanti labai rusti.

Brasso, Krajovoj ir Severine 
taipgi eina susirėmimai, čia fa
šistai susikirto su reguliare ar
mija. Fašistai buvo užėmę vie
šąsias įstaigas ir valdžios na-
mus, bet kariuomene juos išvi
jus.

Į Bucharestą, Rumanijos sos
tinę, siunčiama kelios divizijos 
kariuomenes.

Londonas, lapkr. 29. — Bul
garijoj ir Jugoslavijoj didėja 
pasipriešinimas įtrauk5m/ui jų 
Vokietijos ir Italijos ašin. Gali 
susidaryti Balkanų blokas, ku
ris priešintųsi spėka Vokietijos 
armijos siuntimui per tas šalis 
gelbėti Italijai Albanijoj.

Jugoslavija pasidrąsina prie
šintis. Čia manoma, kad Sovie
tų Sąjunga užgytus Turkijos 
priešinimąsi Vokietijai, dėlto 
Berlynas nepuola Turkijos.

Dabar jau aišku, kad Moloto
vo vizitas Berlyne turėjo visai 
kitus rezultatus, kaip vokiečiai 
skelbė. Matyti Sovietai pasakė 
kai ką Hitleriui labai nemalo
naus Balkanų klausimu.

Molotovas, sakoma, aiškiai 
pasakęs Hitleriui, kad Sovietų 
Sąjunga ne tik nesidės prie ašies, 
bet kad ji turi savo poziciją 
Balkanuose ir lai ji gins nuo 
ašies.

Amerikos admirolas Harry E. 
Yarnell rašo: “Japonai sakėsi 
apgalėsią Kiniją per tris mėne
sius... Praėjo daugiau, kaip 
trys metai... Kinija išmušė ini
ciatyvą iš japonų rankų. Visuo
se frontuose, kurie tęsiasi per 3,- 
100 mylių, japonai stovi prieš ar
mijas. kurios žino, kaip atsaky
ti j japonų kirčius.”

Viena iš priežasčių kodėl tūli 
redaktoriai taip neapkenčia Ta
rybų Lietuvos yra ta, kad jiems 
dabar reikia daug daugiau ra
šyti. Pirmiau smetoninės agen
tūros prisiųsdavo daug gatavo

5,000,000 Jaunuolių Dirba 
Vokietijos Karo įmonėse

Berlynas, lapkr. 29. — Suė
mus visus suaugusius vyrus ka
riuomenėn, Vokietijos karo įmo
nėse dirba apie 5,000,000 jaunų 
vaikinų, kurie turėtų būti mo
kykloje.

44 Asmens Apkaltinti 
Kapinių Fondų Suktybėse

Columbus, Ohio, lapkr. 29.— 
Federalė grandžiurė apkaltino 
41 asmenis už apgaulingą išga
vimą ^3,000,000 neva kapinių 
steigimui. Tai padaryta bėgiu 
metų.

Keli kaltinamųjų yra iš Mi
chigan valstijos.

NAZIŲ LAIVAI NORI 
PASPRUKTI

Universitetas Užda
rytas Delei Studentų 
Susikirtimų

Zagreb, lapkr. 29—Kroatų 
fašistai studentai ėmė taip pul
dinėti valstiečių partijos na
rius studentus, kad įvyko keli 
smarkūs mūšiai. Ųniversittas 
uždaryta iki gruodžio 2 dienai.

Fašistai stoja už dėjimąsi su 
Italija ir Vokietija, o pažan
gesni tam priešingi.

7,500 Darbininkų 
Baigė Streiką Kom
panijai Nusileidus

New Kensington, Pa., lapkr. 
29. — Streikavę savaitę laiko 
Aluminum kompanijos darbi
ninkai nutarė gryšti darban. 
Kompanija sutiko perkelti ki
ton įmonėn nenorintį unijai 
duokles mokėti asmenį, bet ir 
ten jis turės skaitytis su uni
ja. Už tai darbininkai sutiko 
gryžti prie darbo.

Anglai Bombardavo 
Italijos Portus, 
Tripolį ir Lero

Londonas, lapkr. 29.—Laivy
no aviacija bombardavo Lero, 
Dodecanese saloj, taipgi Tripo
lį, Lybi joj. Porte Laki. Leroj už
degta laivas. Tripolyje taipgi 
apdaužyta italų laivas.

Darbininkai Laimėjo 
Algų Pakėlimą ir 
Baigia Streiką

East St. Louis, Ill., lapkr. 29.— 
Aluminum Workers Union bai
gė streiką čionai kuomet samdy
tojai sutiko pakelti algas penkis 
centus į valandą. Streikas tęsėsi 
visą mėnesį. Dar 360 darbininkų 
nori algų pakėlimo, bet pasida
vė arbitracijai.

ANGLIJOS PADĖTIS RIMTA, 
SAKO KANADOS PREMIERAS

Ottawa. — Premieras Mac
kenzie King pripažysta, kad ka
ras padėjo Angliją į gan rimtą 
pavojingą padėlį.

Gryžta 300 Francuzų 
Jūreivių iš Anglijos

Premieras Antonescu laiko 
konferencijas su armijos virši
ninkais ir fašistų lyderiais. Jis 
įspėja fašistus, kad jų žygiai ga
li iššaukti jiems patiems negeis
tinas pasekmes. •

LAIVAS PERLŪŽO

New York. — Pietų Ameri
kos pakrašty Anglijos prekinis 
laivas “Ovington Court” užėjo 
ant uolos ir lūžo.

Vienuolika Studen
tų Užmušta Laike 
Demonstracijos

Londonas, Zapkr. 29. — Gau
ta žinių, jog laike studentų de
monstracijos Paryžiaus univer
siteto kampose, lapkričio 11, 
paliaubų dienoje, kurią naziai 
draudžia, užmušta 11 studentų.

Kiti 500 studentų pasiųsta į 
koncentracijos kempes ir uni
versitetas uždarytas.

Anglija Mano Badu 
Numarinti Italiją 
Savo Blokada

Washingtonas, lapkr. 29. — 
Čia yra informacijų, jog Ang
lijos blokada Viduržemio jūroj 
skaudžiai atsiliepia Italijai ir 
gali privesti aną prie bado pa
dėties, žieiriai užėjus.

Anglijos laivynas uždaręs 
Italijai Gibraltarą, Suezo Ka
nalą ir Viduržemio jūros sfe
ras, nukirto 80 nuošimčių Ita- 

llijos importo.

Balkanuose vystosi tokia pa
dėtis, kurios Hitleris labai neno
rįs.

Sovietų atstovas Bulgarijoj 
I pareiškė, kad Turkija ir Bulga-
cija nenori karo, jos dėlto pasi
liks neutralūs, nesidės prie ašies. 
Tam pareiškimui priduoda di
delės svarbos Balkanų šalys.

Meksikiečiai Apmušė 
Amerikes Atašes
DeiWiSiracijaje

Meksikos Miestas, lapkr. 29. 
—Atvykus čia Jungtinių Valsti
jų vice-prezidentui Henry Wal
lace reakciniai elementai, sako
ma, fašisto Ahnazano šalinin
kai, suruošė didelę deinonstraci- 
i?-

Amerikos utilitariniai ir lai
vyno atašės, pulk. McCoy ir ko* 
mendantas Dillon apmušti de
monstracijoje.

Alinazanas norėjęs pademon
struoti J. V. vice-prezidentui sa
vo jėgas Meksikoje. Jis mat ti
kėjosi Amerikos palaikymo ir 
sakėsi spėka pasiimsiąs prezi
dentystę.

Olandų Salų Valdžia 
Gavus Japonijos 
Neva Protestą

Tokio, lapkr. 29. — Dutch 
East Indies vyriausybė gavus 
Japonijos vyriausybės protes
tą neva prieš žiaurų elgesį su 
japonais ir įžeidimą Japonijos 
vėliavos. Smulkmenos protes
to neskelbiamos.

Prie Indijų legacijos pasta
tyta daugiau policijos, nes jau 
pirmiau kilo ten demonstraci
jų-

Bet jie pamiršo, kad Kinijoj 
karas. Traukinys buvo išsprog
dintas. šimtai žuvo. Vietoj iš
kilmių—šermenys.

štofo, o dabar patiems reikia tą 
štofą gaminti. Rašyk ir spiaudy- 
kis iš piktumo!

Tampico. — Jau geras laikas
čia laukianti du Vokietijos pre
kiniai laivai nori pabėgti nežiū
rint Anglijos karo laivų, kurie 

L.Pruseika. | tyko pačiupti juos.

POLICIJOS STREIKAS

Sanchai. — 50 kinų policistų 
tarptautiniam sektoriuje pa
skelbė streiką.

Vichy, lapkr. 29. — Anglija 
paliuosavus 90 karininkų ir 300 
jūreivių gryžti Francuzijon. Jie 
gryžo laivu “Masslia”, kuris jau

Londonas, — Anglų spauda ra

pribuvo į Toulon‘ą. Ids.

šo apie išradimą “misteriškų 
spindulių”. Bandyta naktį prieš 
vokiečių orlaivius virš Londo
no ir pasirodė efektyvus įran-

Washingtonas. — Gauta žinių, 
jog buvęs Venezuelos ministers 
Washingtone, Pedro Manuel Ąr- 
caya areštuotas ir kaltinamas
“kurstyme prie sukilimo.”
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“Raudonoji Knyga”
Pagaliaus, didžiuose skausmuose ir 

kančiose, Dies’o komitetas pagimdė “Rau
donąją Knygą,” kurioj žymiausią vietą 
užima Karlas Marksas ir Fridrikas En
gelsas, autoriai “Komunistų Manifesto,” 
kuris išvydo pasauli 1848 metais. Tai buvo 
beveik šimtas metų atgal. Galite įsivaiz
duoti kiek “prociavoti” turėjo tas Texas’o 
kongresmanas, kol jis surado tą revoliuci
nį dokumentą, žinomą visam civilizuotam 
pasauliui!

Įdomu žinoti ką raudonbaubių vadas 
darys su Marksu ir Engelsu, kuriuodu jau 
senai numirę? Bet jei jam rupi populiari- 
zuoti marksizmo idėjas, tai jis gerai pada
rė inkorporuodamas “Komunistų Mani
festą” į savo “Raudonąją Knygą.” Gal tūli 
prokurorai šio-to pasimokins iš genialių 
kūrėjų mokslinio socializmo. Mat, sako
ma, kad ta jo knyga bus savo rųšies rank- 
vedis tiems prokurorams, kurie nežino, 
kaip paimti už pakarpos komunistus.,. Bet 
kaip greit ponai prokurorai pradės va
duotis “Komunistų Manifestu,” taip greit 
jie pasijus, kad tai yra instrumentas so
cialistinių idėjų skleidimui, o ne instru
mentas komunistams persekioti.

Mr. Martin Dies yra didelis sensacijų 
mylėtojas. Jis, kartais, sugalvoja tokius 
“striošnus baubus,” kad politiniai vaikai 
iš išgąsčio lenda palovėn. Už tai jį peikia, 
bara ir sarmatina net Ghicagos demo
kratų “Daily Times” (lapkr. 28 d.). Bet 
toj savo “Raudonojoj Knygoj” jis nesukū
rė jokių sensacijų ir jokių strošnų istori
jų. Daugiau net. Jis gavo vėjo nuo prez. 
Roosevelto, kad perdaug plepa ir tuo tik 
'm dina raganų gaudymo biznį...

Sakoma, net Washingtono korespon
dentai nusivylė Mr. Dies’o literatūrine 
produkcija, nes “Raudonojoj Knygoj” nė
ra nei menkiausių įrodymų, nėra jokių 
faktų apie “Sovietinių agentų” veikimą, 
nei apie sabotažą, nei apie kokį bent nele
gali veikimą Amerikos Komunistų Parti
jos.

Toj pačioj knygoj, kaip praneša dau
gelis korespondentų, nėra jokio įrodymo, 
kad tarpe nazių ir komunistų butų 
bent kokie ryšiai. Tas faktas turės pra
virkdinti net lietuviškus šmokus, nes jei 
Dies negalėjo surasti pagrindo terminui 
“komunaciai,” tai kas kitas galės?

Kame Nazių Silpnybė?
Ta sistema, kurią naziai vadina “nau

jąja santvarka,” yra pastovaus teroro sis
tema. Šiomis dienomis tas ryškiausia pa
aiškėjo Rumunijoj. “Geležinė Gvardija” 
ir tie gaivalai, kurie dabar valdo Rumuni
ją, yra vienodo plauko. Skirtumas tarpe 
valdančiosios klikos ir “ekstrinių teroris
tų” tik tas, kad pirmieji nori legalizuoto 
teroro, o antrieji veikia, kaipo linčiuotojų 
gauja. Hitlerizmas yra sintezis vieno ir 
kito.

Tai netiesa, kad naziai priešingi “eks
triniams” teroristams. Jei butų priešingi, 
tai nesiųstų savo dignitorius von Schrach 
ir Bohle į kruvinas iškilmes paminėjimui 
dviejų metų sukakties nuo nužudymo fa
šistų pravadyriaus Zelea Codreanu!

_____ ... ■—..i.ufljMrj

Labai suprantama, kad tose teroro są
lygose, kuriose dabar gyvuoja rumunai, 
turi stiprėti žmonių neapykanta prieš 
nazius. Kaip tik jie pasirodė ant scenos, 
tai ir pasiliejo kraujo klanai.

Taip yra beveik visuose nazių okupuo
tuose kraštuose, nors gal ir ne tokioj šiur
pioj formoj, kaip tą matome Rumunijoj.

Lenkai nazių neapkenčia, taip pat ir 
čeko^ovakai. Norvegijoj, pastaruoju lai
ku, naziams darosi vis karščiau ir jie ten 
gabena daugiau kariuomenės. Prancūzai 
jų neapkenčia taip pat.

Amžinai valdyti žmones durtuvo pa- 
gelba negalima. Tautinių jausmų ir tau
tinio gyvenimo slopinimas pavergtuose 
kraštuose, nuožmios užmačios ir prievar
ta yra pamatinė silpnybė nazių valdymo 
sistemoj. ,

KAIP PEREITAME KARE IR PO KA
RO SIAUTĖ REAKCIJOS SMEKLOS
Buvo Tuomet ir Liuosnorių Šnipų Galybės

Rašo L. PRŪSEIKA.

Laike piliečių karo Aukš
čiausias Teismas nusprendė, 
kad Jungtinių Valstijų kon
stitucija ir jos teikiamoji ap
sauga lygiai galioja kaip tai
kos, taip ir karo metu. Taip 
nutarta garsioj Milligan’o 
byloj. Konstitucinės teisės 
negali, neprivalo būt suspen
duojamos karo laiku.

Bet šis labai aiškus ir ka
tegoriškas pareiškimas per
eitam kare buvo “užmirš
tas”. Pereitam kare buvo 
areštuota apie penki tūk
stančiai žmonių ir iš to skai
čiaus apie du tūkstančiai bu
vo nuteista, pasiremiant va
dinamu “Espionage Aktu”, 
kurį prezidentas Wilsonas 
pasirašė tuoj, kaip tik Jung
tinės Valstijos prisidėjo prie 
karo “demokratijai gelbėti”. 
Liberalų “New Republic” 
(lapkričio 25 d.) rašo: “Nei 
vienas iš to skaičiaus nebuvo 
pripažintas šnipu ar veikęs 
kaipo agentas svetimos vals
tybės. Visi buvo amerikonai.

Represijų banga tęsėsi ir po 
karo paliaubų pasirašymo, 
pasireikšdama teroristinėj 
kampanijoj, neturinčioj sau 
lygios.” Karas jau buvo se
nai pasibaigęs, kada prasi
dėjo taip nelemtai pagarsėję 
Palmerio “reidai”.

Labiausia nuo tų represijų 
nukentėjo IWW (Industrial 
Workers of the World). Pa
skui sekė Socialistų Partija, 
kurios vadai Debsas ir Ru- 
thenbergas buvo teismo nuo
sprendžiu įkalinti. Vėliau vi
si socialistų atstovai New 
Yorko legislatūroje buvo 
prašalinti ir ekskomunikuo
ti. Tie patys isterikai, persi- 
gėrę neapykanta, išvijo iš 
kongreso Viktorą Bergerį, 
vienatinį socialistų kongres- 
maną.

Labai nukentėjo ir Nepar- 
tijinė Lyga (Nonpartisan 
League), kuri daugiausia 
veikė tarp farmerių šiaur
vakarinėse valstijose. North 
Dakotoj buvo nuteisti 27 
farmeriai, kurie pasiuntė 
gubernatoriui protestą prieš

Audėjai
Jau keli metai, kai Audėjų Unija (C- 

IO) veda intensyvę kampaniją suorgani
zuoti šios šalies audėjus į galingą uniją. 
Daug energijos ir pinigų reikėjo išleisti. 
Ypač sunku buvo pietinėse valstijose, kur 
tekstilio baronai turi savo industrines 
tvirtoves ir kur jiems uoliai padeda demo
kratų partijos burbonai. Vis tik ir. pieti
nėse valstijose pralaužta ledai. Daug au
dėjų suorganizuota. Bet ateičiai dar liko 
labai daug darbo.

Emil Rieve, prezidentas Tekstilio 
Darbininkų Unijos, šiomis dienomis šau
kia organizatorių konferenciją New Yor
ke. Ten bus aptarta klausimai, kaip pra
dėti organizacijos veiklą rytinėse valsti
jose, o ypatingai Naujojoj Anglijoj. Dar 
ir ten yra labai daug darbo.

Geriausio jiems pasisekimo. Audėjus 
reikia taip jau gerai suorganizuoti, kaip 
suorganizuoti maineriai.

Adomas Mickevičius
Suėjo 85 metai nuo to laiko, kaip mi

rė genialusis Lietuvos ir Lenkijos poetas 
Adomas Mickevičius. Jis rašė lenkų kal
boj, bet jo raštuose labai daug giliausių 
simpatijų Lietuvai ir jos žmonėms. Kada 
Adomas Mickevičius mokėsi Vilniaus Uni
versitete, lietuvių tautinio judėjimo dar 
nebuvo, nors buvo jau atskiri to judėjimo 
pionieriai (Poška, Strazdelis, vėliau Dau
kantas).

Caro valdžia be pasigailėjimo perse
kiojo Adomą Mickevičių. Iš Lietuvos jis 
buvo ištremtas Rusijon, kur susipažino su 
genialiu Rusijos poetu Aleksandru Puški
nu. Juodu visuomet buvo širdingi drau
gai.

Mickevičių savinosi ir lenkų šovinis
tai, ir lenkų katalikai ir lenkų aristokra
tai. Betgi, jo idėjiniam kraity nėra nieko, 
kas rištų jį su atžagareiviškom grupėm. 
Jis visuomet svajojo apie tuos laikus, ka
da jo knygos pasiskleis tarp žmonių, gy
venančių po šiaudinėm pastogėm. Jis to su 
silaukė, nors tik dalinai. Vokiečių okupuo- 
toj Lenkijoj Mickevičiaus mirties sukak
tuvės nebus atžymėtos. Gilus jo patriotiz
mas yra peilis fašistų pagerklėn.

Bet tose dalyse buvusios Lenkijos, ku
rios įsijungė Sovietų Sąjungon, Adomas 
Mickevičius buvo iškilmingai minėtas ir 
pagerbtas. Ypač didelės iškilmės įvyko 
Lvove, kur dalyvavo ir Lietuvos rašyto
jų atstovybė. Prie minėjimo prisidėjo ir 
Sovietų Sąjungos Rašytojų Associacija ir 
Mokslų Akademija.

Mickevičius priklauso ne tik lenkams 
ir lietuviams. .Jo genijus švietė visai žmo
nijai. Jis buvo internacionalistas gražiau
sioj to žodžio prasmėj.

Lenkų šovinistai sunaikino daug do
kumentų, kurie butų labai svarbus nu
šviesti jo revoliucinę veiklą. Bet jie nepa
jėgė sunaikinti jo skaisčią, liepsningą, vi- 
sažmogišką asmenybę.

Užrašykite “Vilnį” savo giminėms 
Lietuvoje. Tai bus geriausias jiems pre- 
zentas. «

Lietuvos žmonėms, kurie jau gauna 
“Vilnį,” ji labai patinka.

Nepamirškite!

NET LENKAI BISKĮ 
SUPRANTA

Lenkų Tautinio Susivieniji
mo organas “Dziennik Zwią- 
zkowy” (lapkričio 28 d.) ap
tardamas padėtį Balkanuose 
ir ašies valstybių sunkumus, 
priduria:

“šiandien jau visiškai aiš- 
gunią. Dėlto bolševikai ga- 
darė atitinkamos įtakos Bul
garijai, kad ji neprisidėtų prie 
Berlyno-Romos-Tokio ašies ir 
nesirašylų po tų valstybių ka
riniu paktu. Sovietų laikraš
čiai duoda daug vietos prane
šimams iš Sofijos apie Bulga
rijos atsisakymą pasirašyti 
ašies paktą ir apie lankymąsi 
Sovietų diplomatinės misijos 
Bulgarijos sostinėje.

“O be Bulgarijos ir tuo la
biau be Rusijos sutikimo Hit
leris negali įvykinti savo pla
nų...

“Iš to galima daryti drąsi 
išvada, kad Sovietų Rusija ne
padėjo ir ateityje nepadės Hit
lerio planams Balkanuose.”

Seniau, būdavo, tas pats 
lenkų laikraštis įpuldavo di- 
džiausion isterikon kiekvie
ną kartą, kada tik reikėdavo 
suminėti Sovietų Sąjungą.

Dabar, bent šiuo atveju, 
j jis jau kalba blaiviau. Jau 
Įneterlioja Sovietų Sąjungos. 
|Tik peckeliams iš “Naujie
nų” ir “Draugo” pasilieka ta 
žioplinusia rolė ambryti 
prieš SSSR. Reakcijos ir plū
dimosi fronte tie lietuviški 
peckeliai tikri rėkordįstai.

APJAKIMAS
APTEMDĖ AKIS

Marijonų “Draugas” pasi
sako apie kruvinuosius įvy
kius ir terorą nazių kontro
liuojamoje Rumunijoje:

“Didelių sukrėtimų yra per
gyvenusi Rumunija. Veikda
ma jos viduje Rusijos bolše
vikų ir Vokietijos nazių penk
toji kolona ir besivaržydama 
-už pirmenybę, išžudė daug 
gabių rumunų tautos vadų ir

tuo Hudu pakirto tautos pajė
ki!, jog Sovietų Sąjunga pa
lojo atplėšti nuo Rumunijos 
žymią teritorijos dalį, o na
ziai pajėgė užrioglinti milita
ting diktatūrą ant viso kraš
to...

“Vokietijos, naziai, norėda
mi rumunus visai prislėgti ir 
pavergti, išžudė 64 Rumuni
jos žymiausius valstybės vy
rus ir vadus... Tos baisios 
skerdynės, matytis, ir toliau i 
vedamos.”

Bet ką bendra turi su tom 
skerdynėm Sovietų bolševi
kai? Rumunijoj veikia na
ziai ir fašistinė “Geležinė 
Gvardija,” kuri žudo buvu
sio karaliaus pusiau-fašis- 
tus. Tai kruvinas ginčas 
tarp labai panašių gaivalų. 
Sužvėrėję fašistai, žinoma, 
keršija ir tikriems demokra
tijos šalininkams. Atsako
mybė už tą terorą ir anarchi
ją lygiom krinta ant “Gele
žinės Gvardijos,” nazių ir 
buvusio karaliaus pakalikų.

Charakteringa, kad “Drau
gas” nei vardu nesumini 
“Geležinės Gvardijos.” Ar 
jam tik nerupi išsaugot “re
putacija” tos kraugeringos 
šaikos?

neteisingai, jų nuomone, nu
statytą jų distriktui draf- 
tuojamų vyrų skaičių. Savo 
laiške jie pavadino tą karą 
“kapitalistų karu”. To ir už
teko, kad. juos nubausti.

New Yorke Rose Pastor 
Stokes buvo nuteista dešim
čiai metų kalėjimai! tik už 
tai, kad ji parašė: “Valdžia 
stoja už pelnagrobius, o aš 
pasisakau už liaudį.”

Tūlas D. H. Wallace buvo 
nuteistas dvidešimčiai metų 
tik už pasakymą, kad “ka
reivis yra didvyris, kuomet 
jis eina karan, o kuomet su- 
gryžta į jį žiūrima kaip į 
bomą” (Ten pat,Jflew Repu
blic). Iowa valstijoj D. T. 
Blodgett* buvo taip pat nu
teistas dvidešimčiai metų už 
skleidimą lapelių, kur tos 
valstijos žmonės buvo kvie
čiami nebalsuoti už tūlą kon- 
gresmaną, kuris balsavo už 
įvedimą verstino kareivia
vimo.

Labai daug socialistų buvo 
nubausta už prieškarinių la
pelių dalinimą. Bet kur tei
sėjai buvo teisingesni, ten 
nebausdavo.

Viename saliūne, Monta
nos valstijoj, keli žmonės su
sibarė dėl karo. Dėl to prieš 
kelis asmenis buvo užvesta 
byla, kad jie “kenkia karui”. 
Teisėjas tą bylą išmetė, ne
rasdamas joje jokio pagrin
do. Tuomet ant to teisėjo už
sipuolė generalis prokuroras 
Gregory, Montanos reakcinė 
spauda pradėjo nešvarią 
kampaniją prieš “raudonuo
sius” ir to pasėkoje tos vals
tijos legislatūra išleido įsta
tymą prieš “išdavikus”. 
Kiek vėliau išėjo ir panašus 
federalis įstatymas.

Tarp politikierių buvo pa
sėta tokia isteriką, kad visoj 
eilėj valstijų išleista taip va
dinami anti-sindikalistiniai 
įstatymai. Tūlose valstijose 
tokie įstatymai ir dabar dar 
figūruoja statutų knygose.

Liuosnorių šnipų Armija.
Be valdžios įstaigų, kurios 

visur gaudė tariamuosius 
šnipus ir žmones, drystan- 
čius išsitarti prieš karą, vei
kė dar liuosnorių šnipų dau
gybė. Šie kišo savo snapą vi
sur, uostinėjo tarp kaimynų 
ar nenugirs kokį žodį. Tuos 
žmones tokiu neapykantos 
sentimentu užkrėtė laikraš-' 
čiai ir šiaip jau visokia pro
paganda. Tai vienur tai ki
tur pasireiškė gaujų vei
kimas.

Kunigas Herbert Bigelow 
buvo išsmaluotas ir išplunk- 
snuotas. Gauja nuplakė šešis 
Texas farmerius tik už tai, 
kad jie neaukavo Raudona
jam Kryžiui. Gauja, pasiva-

Besarabija apsaugota nuo 
to baisaus teroro, nes ji gry- 
žo prie Sovietų. Besarabija, 
kaip žinoma, ir prieš pirmą 
pasaulinį karą priklausė 
prie Rusijos.

Apjakimas taip aptemdė 
“Draugo” redaktorių akis, 
kad jie nemato laisvės dva
sia kvėpuojančios Besarabi
jos. Matyt, ponai klerikalai 
labai trokštų, kad naziai ir
“Geležinė Gvardija” valdytų džiungles.

dinusi “Laisvės Ricieriais”, 
išplunksnavo ir išsmalavo 
socialistą Elmer White, Du
luth, Minn. Senatorius Pet
tigrew vos išgelbėjo savo gy- 

, vybę nuo užpuolikų. Collin- 
jsville, III., buvo nulinčiuotas 
Robert Prager už tariamą 
pritarimą Vokietijai. Už 
prakalbą, kurią jis pasisakė 
vardan taikos, kun. W. 
Hicks, Elk City, Okla., buvo 
išsmaluotas ir išvežtas į

Amidon, vienas iš nedauge
lio teisėjų, nepasidavusių 
pogrominei isterikai, pareiš
kė, kad džiurymėnai (prisai- 
kinti teisėjai), kurie pirm 
karo buvo padorūs žmonės 
ir visuomet skaitydavosi su 
jo nuomone kas dėl įstaty
mų, “tuo laikotarpiu žiūrė
jo į mane laukinių gyvulių 
pasiutimu.” Taip juos paga
dino ta karinė isteriką.

Net generalio prokuroro 
pagelbininkas John Lord 
O’Brian pažymėjo, kad dėl 
tos isterikos pravesti teisin
gus teismus labai sunku. Be . 
to, daugelis apsvaigusių 
žmonių brukte brukosi į 
laisvanorius šnipus. Pridygo 
visokių neva patriotinių or
ganizacijų, kurios kėlė di
džiausią gvoltą ir visur matė 
tik šalies priešus.

Prasidėjo nekultūriška 
propaganda net prieš vokie
čių muziką. Marylando eks- 
gubernatorius pasiūlė savo 
talką policijai išardyti mu
zikos mylėtojų susirinkimą 
tiktai už tai, kad orkestrai 
vadovavo vokietis Kari 
Muck. Jis sakė: “Aš mielu 
noru vadovausiu gaujai, kad 
tuo būdu išgelbėjus mano ša
lies ir flagės garbę.”

Tos represijos ir konstitu
cinių teisių paneigimas pa
siekė savo čiukuro laike Pal
merio ablavų, kurios buvo 
nukreiptos prieš komunistus 
ir šiaip jau radikalus.

Tuomet jau ir plačioji vi
suomenė pradėjo protestuo
ti. Bet, kiek atsimenu, “so
cialistų” “Keleivis” ne Pal- 
merį smerkė, bet visaip nie
kino tuos pačius komunistus.

Dėl plačių protestų prieš 
Palmerio-Burlesono reidus 
reakcija pradėjo atslūgti. 
Dar bandyta suinžinieriuoti 
Bridgemeno byla (prieš ko
munistus), bet iš jos jau nie
kas neišėjo.

Pagaliaus jau beveik vi
siems pasidarė aišku, koks 
buvo tas karas už “demokra
tiją”.

Wilsonas pralaimėjo, Deb
sas laimėjo.

Dabar.
Tie koktūs patyrimai per

eito karo metu yra didžiu 
įspėjimu šiam laikotarpiui. 
Nors Amerika dar neka
riauja, bet-ta pati pavietrė 
jau pradeda siausti. Ji jau 
palietė ir lietuvius. Lietuviai 
reakcininkai, kuriems vado
vauja vadinami “socialde
mokratai”, jau sėja neapy
kantą, kerštą, lieja tulžį 
prieš kitaip manančius žmo
nes. Savo neapykantos ver- 
petan jie bando įstumti ir 
biznierius, nors jų garbei
reikia pasakyti, kad jie atsi
sako ta neapykanta užsinuo- 

j dinti.
, Kaip praeityje visokio 
j plauko reakcionieriai šauk- 
I davo: vykite šliuptarnius, 
jbėgkit nuo jų kaip nuo rau
puotų; kaip seniau reakcio- 
nieriai šaukdavo: vykite so
cialistus, skųskite juos val
džiai, taip dabar šių laikų 

'reakcionieriai, iš “socialis- 
tų” ir smetonlaižių abazo,

ir Besarabiją. Tuomet ir Be
sarabijoj butų žudynių ir te
roro režimas.

Ar tas nerodo, kad “Drau
gas” trokšta daugiau teroro, 
nes jei nenorėtų, tai džiaug
tųsi, kad bent Besarabija ap
saugota nuo fašistinių tero
ristų !.

Tokių atsitikimų buvo 
šimtai ir tūkstančiai. Siste- 
matiškai būdavo užpuolami 
mitingai tokių organizacijų, 
kaip Socialistų Partija, Ne- 
partijinė Lyga, Biblijos Stu
dentų Asociacija, Liaudies 
Tarybos ir tt.

Federalis teisėjas Charles

grąsina boikotais, drabstėsi
šmeižalais ir piktais įtari
mais ant visų tų žmonių, ku
riuos jie vadina komunis
tais. Jų sufašistėjusios akys 
visur mato tik raudonuosius.

Tie ponai vartoja hitleri
nius metodus, o hitleriniai 
metodai yra nuodai Ameri
kos demokratijai.
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J Moitslg JaljĮliaĮ Ir Marg u m pa i j
KIEK ŽMOGAUS KŪNO ŠILDYMUI

REIKIA ENERGIJOS?
Moderniškam gyvenime 

žmogus išrado prietaisus orą 
įšildyti ir atvėdinti, kad 
jaustųsi ramiai. Tačiau tie 
patogumai yra parengti tik 
uždarose vietose. Mūsų gy
venimas nesusideda iš lovos 
prie stalo ir nuo stalo į lovą. 
Tenka išeiti į lauką, keliauti 
ir eiti kasdieninio gyvenimo 
pareigas lauke.

Gamta žmogaus kūną ap
rūpina automatišku apara
tu, kuris reikalui esant vė
dina, o reikalui esant šildo.

Daugiausia, ypač nordi- 
kam, tenka daugiau energi
jos eikvoti kūno šildymui. 
Gamtos parėdymas yra toks, 
kad žmogus gali gyventi tik 
jo kūnui patogioj aplinku
moj. Tačiau mes gyvename 
tolimoj šiaurėj, kur jokiu

GRAIKIJA

Bene greičiausias Jungtinių Valstijų karinio laivyno lėktuvas. Jis šiom dienom išbando
mas pakylant iš Bridgeport, Conn.

Senovės romėnai vadino j? 
Graecia, nors patys graikai 
ją vadino Heilas, Hellenes. 
Taip ją vadina ir dabartiniai 
gra'kai, kurie didžiuojasi sa
vo praeitim, nors jie nedaug 
ką bendro turi su senovės 
helena's.

Dabartinė Graikija užima 
50,257 ketvirtaines mylias ir 
turi 7,196,900 gyventojų.

Iš šiaurvakarių ji rube- 
žiuojasi su Albanija, kurią 
pernai okupavo Italija, iš 
šiaurės su Jugoslavija >r 
Bulgarija- o iš šiaurės-rytų 
šono su Turkija.

Graikija yra beveik .tokio 
didumo, kaip New Yorko 
valstija. Iš trijų šonų, vaka
rų, pkty ir rytų, ją supa jūra 
su daugybe jūros įlankų ir 
rankovių. Jos jūros pakraš
čiu linija daug ilgesnė, negu 
Ispanijos ir Portugalijos, sy
kiu sudėta.

Autentiška, dokumentuo
ta Graikijos (Heilas) istori
ja prasideda be'eik aštuoni 
šimtai metų prieš mūsų ga
dynę (tai yra, prieš kristų' 
gimsiant). Hellas’o literatū
ra, architektūra, filosofija

skaisčiausia buvo pražydus 
penktam amžy prieš kristui 
gimsiant. Tai buvo auksinis 
amžius jos gyvenime. Vėliau 
ją užkariavo Romos imperi
ja, kuri daug ko pasimokino 
iš jos kultūros.

395 metais Graikija pata
po Bizantijos imperijos pro
vincija. Prieš tfli ir tuomet 
ją užplūdo kitų tautybių 
žmonės ir todėl dabartinė, 
Graikija jau nėra tikrų he- 
l'ny šalis.

Kuomet turkai apkaldavo 
Bizantijos imperiją ir užėmė 
j”s sostinę Konstantinopolį, 
tai greitai ir Graikija pateko 
Turkijos jungan (1456 me
tais).

1821-25 metais Graikijai 
pavyko nus'kratyti Turkijos 
jungą. Kova buvo labai sun
ki. Tais laikais už Graikijos 
laisvę kovojo daug žymių 
žmonių, jų tarpe ir anglų 
poetas lordas Byronas.

Nuo to laiko Graikija buvo 
Anglijos įtakoje. 1897 me
tais Graikija kariavo su 
Turkija. Karas j«i nesisekė. 
Ji turėjo pamokėti Turkijai 
kontribuciją, apie $25,000,- 
000 ir neteko kiek teritorijos 
Thesalijos provincijoj. Diplo
matiniu atveju tuomet jai 
padėjo Anglija 'r Rusija.

Po pasaulinio karo Grai
kija vėl kariavo su Turkija, 
tikėdamosi ją sunaikinti su 
Anglijos pagelba. Turkija 
sumušė graikus ir išvijo 
juos iš Mažosios Azijos. Tur
kijai tuomet vadovavo Ke- 
mal-paša ir labai daug pa
dėjo Sovietų Sąjunga.

1925 metais Graikijos 
Tautinis Susirinkimas pa
naikino monarchiją ir pravi
jo karalių. Buvo paskelbta 
respublika, bet 1935 metais 
pravesta visuotinas balsavi
mas (plebiscitas), kuriuo 
Graikijoj atsteigta monar
chija. Karaliauti sugryžo ka
ralius Jurgis II, bet tikruoju 
valdovu buvo generolas Me
taxas, kuris nutaisė Graikiją 
pagal fašistinį kurpalių.

1934 metais Graikija pa
sirašė nepuolimo sutartį su 
Turkija, Rumunija ir Jugo
slavija- sudarydamos vadi
namą Balkanų Paktą.

Iš 17 miliony akrų žemės 
tiktai penktoji dalis yra ap- 

I dirbama. Visi kiti plotai—tai 
kalnynai, miškai, upės, eže
rai. Miškais, betgi, Graikija 
negausinga;*

Visokiais vaisiais Graiki
ja labai gausinga, taip-pat ir 
tabako ūkia's. Iš mineralų 
Graikijoj yra geležies, cinko, 
taip-pat ir druskos.

Didžiuma graikų ortodok- 
sai-pravoslavai. Šalyje yra 
labai daug vienuolynų. Ak
meninguose Athoso kalny
nuose yra net 20 vienuolynų, 
kur gyvena vienuoliai. Toj 
teritorijoj, kuri užima 120 
ketvirtainių mylių- mote
rims nevalia nei pasirodyti. 
Ten gyvena 4,800 vienuolių.

S. M.

Bendrai mokslininkai ap
skaičiuoja, kad kitiem rei
kalam, darbui, pasilinksmi
nimui ir taip toliau kūnas 
susivartoja 20 nuošimčių 
energijos. 80 nuošimčių 
energijos eina kūno šildy
mui bei vėdinimui, žmogus 
miegodamas pagamina dau
giau šilumos. 10 metų vai
kas duoda daugiau šilumos, 
negu sakysime 50 metų vy
ras.

Žmogaus, kaip ir kitų gy
vių, kūnas turi keturis veiks
mus temperatūros kontro
liavimui. Jeigu šalta, tai tuo' 
pradeda kraujo apytaka 
smukti, raumenys ir oda 
veikti, kad taupinti šilumą. 
Oda susitraukia, užveržia 
visus atvarėlius. Dar. jeigu 

] šilumos permažai, tai prasi- Į 
le

dėsis, kad pakelti šilumą.
Jeigu būna peršilta, tai 

odos atvarai pilnai atsidaro, 
kad daugiau oro įeitų ir ši
lumos išeitų. Jei to negana, 
tai prasideda prakaitavi
mas, žmogaus oda šilumos 
palaikyme vaidina svarbiau
sią rolę.

Mes kaip kada jaučiamės 
šalta; kaip kada jaučiamės 
šilta. Tačiau bendrai žmo
gaus kūno centre vienokia 
šiluma. Kai karštis pakyla, 
tai mes jaučiamės liguisti. 
Kai temperatūra nupuola, 
kūnas ima atšalti ir prade
dam apmirti.

Tūli gyvuliai: meška, bar
sukas bei vabzdžiai apmirš
ta. Jų tuo laiku temperatū
ra žemesnė, negu normaliai.

Buvo daromi bandymai su 
žmonėm. Kūno atšaldymu 
bandė gydyti vėžį. Atšal
džius žmogaus kūną iki 96 
laipsnių jis užmiega ir nieko 
neatsimena, nors klausinė
jant kalba ir atsakinėja į 
statomus klausimus; vadi
nasi, būna apmiręs.

M. A. šešupis.

būdu negalėtume gyventi šilumos permažai, tai pras 
neturėdami prisitaisymų sa-ldeda drebulys, muskulų ji

Apie Tūlas Keistenybes
ve šildyti. Tam mes turim 
drapanas, turime namus ir 
juos apšildome.

Ir eskimosai, kurie gyve
na tolimoj šiaurėj, ledynuo
se, turi įsitaisę sau poilsiui 
kambarį, kurį apšildo. Blo
giausiam atsitikime, jeigu 
neturi tokio kambario ir ne
turi šildytuvo, tai yra, alie
jaus lempos, tai įlenda į brie
džio kailio maišus ir juose 
ilsisi.
Kaip Mes Orą šildom 

Vedinam?
tai mes norime

Bei

orąAr 
įkaitinti, arba rūpinamės jį 
vėdinti, tai vartojame vieną 
principą—energiją del pa
keitimo esamos būties. De- 
ginam anglis, aliejų, arba 
malkas tiek oro įkaitinimui, 
kad būtų šilta žiemos metu į 
kambaryje, taipgi vartoja
me kurą bei elektrą oro at- 
vėdinimui, kad būtų vėsu va
sarą. Priemonės kitokios, 
bet principas tas pats.

Įdomu ve kas, kambaryje, 
kur vyrai bendrai jausis ra
miai, moterys sakys, kad šal
ta. Viešbučių savininkai ži
no, kad moterim reikia du 
laipsniu šiltesnio kambario, 
negu vyram. Iš šio fakto vi
sai nesusidaro išvada, kad 
moterų kūnas būtų šiltesnis 
ir reikalautų šiltesnės aplin
kumos. Tiek vyrų, tiek mo
terų kūnas turi 98 laipsnius 
J. V. vartojamo termometro.

Skirtumas yra drapanų 
dėvėjime. Abelnai žiemos 
metu vyrai ant savęs turi 
apie 8 svarus drapanų, kai 
moterys tik apie 3-4 svarus

Jėzuitiška Meilė.
Mamaroneck miestelyj, N. Y., 

veikia labai “šventablyva” West
chester Shore Humane draugi
ja. Atrodo, būk ji pirmoj vieloj 
vykdo gyvenimai! pamatini 
punktų savo organizacijos,— 
šelpia visus ir visas, kuriuos gy
venimo bangos parbloškė, įstū
mė į bado ir skurdo bedugnę. 
Tikrenybėj gi—nieko panašaus!

Pirmininkė tos organizacijos 
skelbia, jogei luojaus pastatys 
10 tūkstančių dolerių vertės na
mą, kur bus užlaikomi... pa
klydę šuneliai.

Keliaujanti Bonka.
Gegužės 13 d., 1930 m., nuo 

Japonijos krantų j Ramųjį van
denyną įmesta keletas gerai už
kimštų bonkų su raščiukais. Da
ryta lai tikslu ištirti to vande
nyno vandens judėjimą.

šiomis dienomis Cordova, 
Alaskoj, Mrs. Buck, žuvininko 
žmona, atrado vieną tų bonkų 
išplautą ant kranto. Reiškia, 
bonka per 10 metų atliko 6 tūks
tančių mylių kelionę.

Vatikane šmugelis.
Popiežiais nepaprastai guzi- 

kuola policija aną dieną suėmė 
tris Vatikano palocių jaunus

darbininkus: raštininkėlį, virėją 
ir vieną žygūną. Visi trys kalti
nami šmugelio būdu atsigabeni- 
mu iš Jung. Valstijų trijų radio, 
vieno eleklrikinio šaldytuvo ir 
vienos judžiains rekorduoti ka 
meros.

Vatikano dvasiškos asabos 
ypatingai išgastauja, būk Mus
solini linkęs manyti, jogei tie 
trys šmugelninkai, yra nariais 
plačiai Italijoj operuojančios 
šaikos. kurie kontrabandos bū
dais daro pasakiškas įplaukas. 
Ir dabar popiežiaus poluciuje 
nusiminimas,—prisibijoma svie
tiškos valdžios tyrinėjimo.

Mussolini ir Karčiama.
Daug metų atgal krašte Itali

jos miesto Forli Mussolinio tė
vas užlaikė karčiamą. Joje grin
dis plovė ir atliko kitokią ruošą 
Donna Rachele, biednų tėvų 
mergaitė. Jaunasis Mussolini 
pradėjo su ja romansuoti ir ... 
apsivedė.

Mussolini jau 18 metų kaip 
laiko savo kruvinose rankose 
kietai suspaudęs vaitojančią Ita
lijos liaudį. Jo žmona, dabar jau 
50 melų amžiaus, visą laiką gy
vena Torlonia kaime ir niekam 
nesirodo.

Kodėl?

Spėjama, kad bus viena iš 
dviejų priežasčių: arba ji negali 
viešai užgirti savo vyro kruvi
nus darbus, arba—vyras ją iki 
šiai dienai nepajėgė padaryti tin
kama svietiška dama.

Badaujanti Mokytojai.
Virš 12 tūkstančių mokytojų 

Meksikos sostinės distrikte mė
nuo atgal pareikalavo pakelti al
gas ir išmokėti senai užvilktas. 
Buvo atsitikimų, kur mokytojai 
nuo neduvalgymo apalpdavo be
mokindami vaikučius. Guberna
torius betgi apšaukė juos “rau
donaisiais”, prasidėjo žiaurios 
represijos.

Streikas eina. Dabar mokyto
jai skelbia, kad jie neužilgo visi 
maršuos iš miesto Toluca j 
Mexico City (40 mylių atstume) 
ir neišeis iš šalies sostinės, iki jų 
reikalavimai bus išpildyti. Pa
keliui liaudis organizuojasi pasi
tikti juos su maistu, net ir su 
ambulansais tiems, kurie nu- 
slobs kelionėje.

Negalima Suprasti.
Detroito stambių korporacijų 

organuose skaičiau gelžkelių 
kompanijų dejavimus, būk jų 
įplaukos smarkiai mažta, būk 
pelno netik kad neturi, bet net

užmiršo, kaip jis atrodo ...
Vakar varčiau vyriausių šios 

šalies monopolistinio kapitalo 
organą “New York Times”. Ten 
betgi suradau Štai ką:

137 gelžkelių kompanijos, pri
klausančios pirmai klesai, Inter
state Commerce komisijai ra
portuoja, jogei jos šiemet rug
sėjo mėnesyje turėjo gryno pel
no $21,724,923, kuomet pernai 
rugsėjo mėn. pelnas pasiekė tik 
$10,240,043.

Kas nors meluoja.
Amerikos Moksleivija.

New Yorko mieste dabar vie
šose mokyklose 142,218 jaunuo
lių mokinasi svetimų kalbų. 
Daugiausia francūzų kalbą—60 
tūkstančių. Paskui ispanų—38,- 
914. Lotynų—20,000, gi vokie
čių, kuri prieš Hitlerio įsigalėji
mą buvo labai populiariška, 
šiandien mokinasi tik 10,241 
mokiniai. P. Krakaitis.

Mirtinasis Karo 
įrankis

Šių dienų karo mirtinasis 
įrankis, tai orlaiviai. Vokie
čiai sako, kad pasekmingiau- 
si karo atakose yra Messer
schmitt orlaiviai.

Šių orlaivių ištobulinimui 
buvo daromi bandymai per 
17 metų. Vokiečiai giriasi,

TEOFILIS TILVYTIS.

Žeme grįžta namo
Merkiau prie Langelio

drapanų. Tas sudaro visą 
skirtumą.

Žmonės drapanas nešioja 
ne del pasigražinimo, bet del 
gryno reikalo, kad suteikti 
kūnui reikiamą patogumą. 
Aprėdalai yra vyriausi kūno 
šildytojai.
Kiek Suvartoja Energijos 

šildymui.

kad su Messerschmitt jie 
klupdina anglus ant kelių, 
šio orlaivio ištobulintojas 
esąs jaunas, tik 42 metų, in
žinierius, Willy Messer
schmitt.

Tie orlaiviai galį skrist 
apie 400 mylių j valandą. Jie 
esą geri nešti bombom ir 
priešą užpuldinėti.

Visų pirma žmogus gyve
na ir paskui valgo, rengiasi 
ir kitokius dalykus atlieka, 
kad gyvent. Niekas negyve
na tik del to, kad valgyt.

Tačiau sako, kad Ameri
koj yra gaminami dar grei
tesni orlaiviai, tai B-2. Juos 
gamina Vought - Sikorsky 
Co.

Už balto dvaro viduj lauko 
Gyvena pono kumečiai. 
Aslos purve vaikutis plauko, 
Pliki kauliukai—jo pečiai.
Langelis užkimštas maišais.
Nuo žaizdro grįčion veržias dūmas 

[durnas,
Gerklėje renkasi kartumas, 
Akyse—ašarų lašai.
Per dūmuos skęstantį langutį 
Matytis pieva dar žalia. 
Jei dar nemirsi ryt, vaikuti, 
Džiaugsies jau savo žemele.
Tenai mama linelį rauna, 
Greit marškinėlius tau išaus. 
Didi tikrovė ponus griauna 
Ir meta žemėn nuo viršaus.
Verkiau kaip vaikas prie langelio, 
Nes dūmai graužė man akis. 
O plaučiuos alkano vaikelio 
Girgždėjo žengianti mirtis.

Jis Myli Žemę
Būry laimingų mažažemių, 
Kurie po ūkį greitai gaus, • 
Ilgai stebėjau veidą ramų 
Žemelę mylinčio žmogaus.

Čia vienas gyrė savo bėrį, 
Kiti didžiavosi vaikais.
Treti, alučio įsigėrę, 
Naujaisiais džiaugėsi laikais.

Jie ginčijos, kas žemės vertas, 
Kas ją geriausiai prižiūrės.
Kas geresnius suplūksiąs tvartus, 
Kam geriau javas užderės.

Anas žmogelis vis tylėjo 
Su savo lūkesčiais kukliais, 
Nes žemę jis labiau mylėjo 
Už tuos, kur gyrėsi arkliais.

Jis žiūri tik į pono pilį,
Kur greit jo žingsniai suskambės. 
Nes kas tikrai žemelę myli, 
Tas tuščių žodžių nekalbės.

Vaga Skersai Bulvieną
Einu per pievą krėsdams rasą, 
Ant kaklo šypsosi dangus, 
Aplink merginos bulves kasa— 
Ruduo toks gelsvas ir smagus.

Skersai bulvieną plūgas raunąs.
Kodėl skersai, o ne vaga?
Atsako man merginos jaunos: 
“—Čia pono dvaro pabaiga!

Šiapus vagos bus mūsų sklypas !”- 
Žaismingai rausta jos skruostai. 
Toliau grįtelė jų sukrypus, 
Ant stogo samanų kupstai.

Vaga nutysusi, kaip styga, 
Per dirvas, nurengtas rudens. 
Ji man širdin giliai įsmigo 
Ir ten ilgai, ilgai gyvens.

Ir aš esu mužiko vaikas, 
Mama klampodavus dvaruos. 
Tegu greičiau tas dvaro tvaikas 
Iš mūs žemelės išgaruos.
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Ketvirtas puslapis.

Alaska j Atkasė Žemėm 
Užneštą Miesteli
Archeologai Spėja, Kad 
Miestelis Apie 3 Tūkstančiai 
Metų Atgal Buvo Po žeme 

Palaidotas.

Alaskcs Universiteto eks- 
• pedicija vadovaujama pro

fesoriaus Dr. F. G. Rainey 
atkasė pusėtinai didelį mies
telį. Rado 625 kada tai būtų 
namus. Miestukas randasi 

‘ prie Arktiko vandenyno. Sa- 
'■ koma, kad toliau, kaip šim- 
. tas mylių nuo Arktiko rato.

Tokios iškasenos pasitai- 
. ko, daktaras Rainey sako, 
~ tik Graikijoj bei kitur kur 
-■ Mažojoj Azijoj. Atrasta 
: daug visokių padarinių ir 

daug žmonių kaulų. Viso ati- 
: dengta 65 žmonių kapai.

Dr. Rainey sako, kad ra
do daug padarinių iš ivory.

• Į nekurias kaukoles buvę 
įdėta ivory akys.

Iš daiktų, kurie tenai buvo 
rasti bei iš tų namų struktū- 

» rų galima matyti, kad ten 
žmonės buvo ne eskimosų 
kilmės. Jų kultūra sunkiai 
suprantama.

Spėjama, kad tūkstančiai 
metų atgal ten galėjo gy
venti šiaurinės Kinijos ko
kia nors tautelė, kuri jau da
bar visai išnyko.

Žinoma, archeologiniai ra
diniai bus sudėti į gamtos 
istorijos muziejų ir toliau 
studijuojami. Tos iškasenos 
pagelbės toliau sekti ne tik 
Alaskos gyventojų evoliuci
jos siūlą, bet ieškoti pėdsa
ko, kuriuo atėjo iš Azijos 
žmogus į Amerikos Žemyna.

M. A. š.

Naujos Iškasenos 
Amerikoj

Šią vasarą Beeville, Texas, 
iškasė gyvulį, kuris, spėja, 
gyveno apie milionas metų 
atgal. Toj apielinkėj taipgi 
atkasė kitokių gyvulių kau
lų daug vėlesnės gadynės, 
tai slonių, arklių ir kitų gy
vulių kaulų. Šalip jų rado ir 
padarinių, tas rodo, kad ten 
gyveno žmonės.

Mokslininkai apskaičiuo
ja, kad tie gyvuliai ir pada
riniai liko žemėm užnešti 
apie 25,000 metų atgal.

Vitamino A Įtaka 
Į Akių Šviesą

Iowa Universitete Dr. P. I 
C. Jean ilgai tyrinėjo kodėl 
akims trūksta šviesos, arba 
tamsesnėj aplinkumoj be
veik visai nemato.

Dr. Jean darė daug ban
dymų, ypač su vaikais. Pa si- ; 
rodė, kad stoka vitamino A Į 
yra to priežastimi.

Todėl pataria žmonėm 
valgyti žuvų kepenų alie- i 
jaus, sviesto, kiaušinių try
nių, geltonųjų daržovių ir 
vaisių.

Nekurie kiti daktarai, ku
rie studijavo egypticčių isto
riją, sako, jog gera valgyti 
bile gyvulio kepenų del vi
tamino A, nes egyptiečiai ta
tai darydavę.

Bern, Šveicarija.—Naujai pa
skirtas, Syrijai Aukščiausias Ko- 
inisiouicrius, Jean Chiapc, bu
vęs Paryžiaus policijos viršinin
kas, žuvo kada orlaivis nušau

tas skry.stant per Viduržemio 
jūrą.

VILNIS Lapkričio 30, 1940 m., No. 283.

MENO DIENI
Ned. MMu t INO

Prasidės 4-tą Vai. Popiet

J. KENSTAVICIUS

P. STOGIS

Įžanga 50c. Tax 5c

H. GRICIŪTĖA. KENSTAVICIENĖ

Filomeni Vyrų Choras, 
109 Polish Singers Alliance 
Vadovybėj E. Grabinski.

Rockfordo Laisves Mišrus 
Choras.

L.K.M. Choras Vadovybėj 
J. Kenstavičiaus.

PO PROGRAMOS ŠOKIAI
Prie Geros Orkestros

Programą Pildys Chorai 
gi Solistai.

L. K. M. CHORASLIET. AUDITORIJOJ
3133 S. Halsted Street,
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KAIP EIHA VILNIES VAJUS
DETROITIEČIAI TRIUMFUOJA.
Vasiliauskas dirba išvien su Budginiene ir atsistojo pirmon 

vieton.
LLD 86 kp. atsilieka. Apsižiūrėkite.
II. Jagminas vienu ypu 501 punktus prisiuntė ir žymiai padi

dino vajų.
Gerai žygiuoja pirmyn Nedvaras ir Puodžiūnas.
Daukša šį sykį pasiliko vietoje.
M. Valentą pralenkė Kliknienę.
Paėjo pirmyn Laudanskas, Kurulis, Simanauskienė ir Valaika.

Taigi, CIevelandas ima smarkiai veikti.
Mitchell irgi eina pirmyn.
Pasiliko vietoje Paulauskas ir visa eilė kitų.

Kaip dabar stovi vajininkai:
J. Vasiliauskas ir M. Budginiene, Detroit .
LLD 86 kp., Northside ..............................
F. Abekas ............ . ....................................
J. Nedvar, Chicago ...................................
A. Daukša, Grand Rapids, Mich.,..............
J. Mažeika, ...................................................
P. J. Puodžiūnas, Roseland ......................
H. Jagminas .................................................
J. Gugas ir K. Litvinas, Detroit,..............
M. Budgin, Detroit, ....................................
L. Bieliauskas, Chicago................................
M. Valentą, Cleveland ..............................
M. Kliknienė, Springfield, III......................
J. Urban, Chicago,......................................
St. Juška, Chicago.................... ,................
K. Lawdanskas, Rockford, III......................
F. Luy, Cicero, ............................................
M. Padolskis ir Smitrevičienė, Detroit, ..
Sakalienė ir Stukienė, Chicago, ..............
P. Sprindis, Kenosha, Wis..........................
Paul Kurulis, Cleveland ............................
A. Mikelionis, Gary, Ind.............................
M. Girdžiuvienė, Collinsville, III.................
A. Vaicekauskas, Maywood, Ill...................
LLD 218 kp., Scottville, Mich......................
T. Dabulskis, Chicago .................... ............
P. J. Martin, Pittsburgh, Pa........................
P. Barpšis, Chicago, III..............................
G. Nausėda, Detroit ....................................
Wm. Mitchell, Benld, III..............................
LLD 49 kp., E. Si. Louis, III......................
J. S. Skerston, St. Louis, Mo......................
T. M. Russ, Grand Rapids, Mich.,............
J. Jukelis, Roseland, Ill.................................
LLD 131 kp., Saginaw, Mich......................
K. Valaika, Cleveland ................................
J. Gelgaudas, Chicago.................................
Eva Simans, Cleveland ............................
J. Rūbas, Middlefield, Ohio ....................
J. Paulauskas, Waukegan, Ill ..................
P. žirgulis, Rochester, N. Y.......................
F. Wilkas, Wilmerding, Pa........................
J. D. Bendokaitis, Chicago ....................
P. Kleviacka, Kewanee, III............................
A. Sabaleski, Spencer, Mass........................
A. Klimas, Hartford, Conn........................
A. Jakienė, Chicago.................. ..................
P. Mikulėnas, Chicago, ........•...................
J. Mockaitis, Spring Valley, Hl................
Chas. Kiselis, Racine, Wis...........................
S. Gavrilovich, Benton Harbor, Mich. ...
A. Brazaitienė, Zeigler, II!........................
T. Vailonis, Dowagiac, Mich., .. j.............
V. Smalstienė, Royal Oak, Mich................
F. Beržanskas, Cudahy, Wis....................
A. Dapšis, Detroit ......................................
J. Urbonas, Portland, Ore........................
T, Kreivėnas, Pocahontas, Hl....................
J. K. Alvinas, Detroit ..............................
S. Pečiulienė, Sheboygan, Wis................
J. M. Karsonas, Lowell, Mass.,................
A. Matulevičius, Jersey City, N. J............
A. Bubeiis, Kenosha, Wis..........................
J. Stupur, Portland, Ore...............................
K. P. Jokūbaitis, Westville, Ill...................
E. Baltrušis, Seattle, Wash........................
J. Gelgaudas, Chicago ............................
Per “Vilnies” raštinę .................................

Viso ..........................
Pernai tuo laiku turėjo 18,249 punktus.
šiemet pralenkę l-,562 punktais. O tuo negalime būti 

kinti.
Chicagiečiai ypač mažai veikia pastarom pora savaičių. Jei ne

pasiskubins, tai Detroitas laimės, nes ten visa eilė vajininkų ge
rai veikia.

Punktų
2,233 
2,076 
1,490
1,212
1,026
. 600
. 552 ”
. 504 ”
. 496

. 430

. 420
. 386
. 350
. 312
. 294
. 287

. 262
. 224
. 216
. 209
. 192
. 184
. 181
. 174
. 164
. 151
. 150
. 140
. 133
. 125
. 124
. 112 ’
..88
..86 
..84 
. . 76

.. 74 

.. 72 
66 

.. 66 

.. 66 
. 64 
.. . 62 
.. 62 
.. 62
...60 
.. 40 
.. 44
... 44 
...42 
.. 42 
.. 40
...40 
.. 40 
.. 40 
.. 40 
. 40 
.. 40 
...32 
.. . 22 
...22 
.. 22 
.. . 20 
...20 
. . . 20 
.. 15
2,674 

19,811

CIO konvencija Atlantic City, N. J. Konvencija lik šiom dienom užsibaigė išrinkdama 
naują valdybų ir pasibrėždaina suorganizuoti Fordo7 ir plieno kompanijų darbininkus į in
dustrines unijas.

Todėl kviečiam dalyvaut pra
kalbose ir kartu vakarienėj. Už
tikriname, kad pilnai busite pa
tenkinti. Viena, išgirsite daug 
dalykų, kuriuos šiandien kiek
vienam reikia žinoti, kitą, prie

j vakarienės galėsime gražiai, 
Į draugiškai pasisvečiuoti ir pasi- 
; kalbėti su brooklynicčiu D. M. 
i šoloinsku.
| ALDLD 51 kp. Korespondent.

Sėkmingas Apvaikščiojimas Aldiečiy Jubiliejaus
Gary, Ind. — Nors čia nedide

lė lietuvių kolonija, bet Lietuvių 
Literatūros Draugijos 123 kuo
pa surengė labai įdomų pahtar- 
ginimų vakarų, lapkričio 24 d., 
paminėjimui Literatūros Drau
gijos 25 metų gyvavimo.

Programa buvo labai gera. 
Pirmiausiai Dorothy Jo šokių 
mokyklos vaikučių grupė, vado
vybėj Dorothy Jo gražiai pašoko 
įvairiausius šokius. Publika la
bai interesavosi jų įvairiais išsi-

vartymais. Patartina juos tan
kia pakviesti į mūsų vakarus, 
nes yra ko pasižiūrėti i tuos šo
kiki] mokyklos išlavintus vai
kučius.

Dvi jaunos mreginos, Stella 
Gibavich ir Adella Wareika su
dainavo duetų. Nelabai drąsiai 
dainavo, bet patartina joms la
vintis ir dainuoti tankiau paren- 
g'muose, o iš to išaugs daini
ninkės.SPECIAUS PRIEŠKALĖDINIS

IŠPARDAVIMAS

DAUGIAU NUOLAIDOS DABAR PASIŪLOPEOPLES FURNITURE KRAUTUVE
Už tamstų seną radio mainant ant naujo 1941 m. mados

ZENITH

paten-

H. Jagmino Maršrutas 
Vakarinėse Valstijose

su sausio 1 diena. H. Jagminas Į 
bus sekamose vietose, sekančio- j 
mis dienomis:

Portland ir Oregon City, Ore.,! 
—gruodžio 2, 3 ir 1;

San Francisco,—nuo gruodž’o Į“Vilnies” redaktorius, H. Jag
minas dabartiniu laiku važinėja 
po vakarines valstijas su marš
rutu. Jis aplcklo Chicagų apie 
vidurį, lapkričio mėnesio ir jau 
atlankė nemažai lietuvių kololii- Denver, Colo.,—nuo gruodžio, 
jų ir turėjo mitingų ir pasikalbę-! 19 ik*

PEOPLES KRAUTUVĖJ rasite didžiausi pasirinkimą 1911 
meti] mados ZENITH ir kitų radios už mažiausias kainas

Zenith Midget radios nuo ................................... $14.95
Zenith Portable radios nuo  ........................... $19.95
Zenith Console radios nuo   ...................... $49.95
Zenith Kombinacijos radios nuo......................  $29.95

Lengvi Išmokėjimai Pritaikomi Visiems

jimy.

H. Jagminas, ilgus metus sto
vėdamas darbininkų judėjimo 
priešakyje, turi daug svarbios 
medžiagos ir gali daug pamoki
nančio pasakyti, tad verta visiem 
lankytis jo prakalbose. Jis dar 
atlankys daug kolonijų, nes jo 
prakalbų maršrutas baigiasi tik

Omaha, Ncbr., — gruodžio ”1

Sioux City, Iowa, — gruodžio 
26 ir 27;

Des Moines, Iowa, — gruodžio 
28 ir 29;

Moline, III., — gruodžio 31 ir 
sausio 1-mą.

i

1 rUR-WITUtefei?
MANUFACTURING COMPANY®

4179-83 ARCHER AVENUE
Prie Richmond Gal vės

Tel. LAFayette 3171 Chicago, Ill.

gramus dali. Jų čia pribuvo ne-, 
mažai: solistų, solisčių ir cho- 
rieėių ir pasirodė labai gerai su 
dainomis. Vykusiai dainavo due
tą Ramanauskienė ir Vaižgela. 
Duetas išėjo labai puikiai. Pa
sirodė ir moterų trio: Dočkienė, 
Ramanauskienė ir Juden. Sudai
navo gerai. Bet noriu priminti, 
kad Vaižgela labai prijuokino 
publikų su naujomis dainomis, 
o ypatingai su Lietuvos “litais”.

Chicagos Lietuvių Moterų 
Kultūros ('boras sudainavo ke
letu liaudies dainelių. Visa pro
grama publikai labai patiko.

Programos pertraukoje kalbė
jo A. Bimba, “Laisvės” redak-

t mooTOviy direktoriai
gą Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių

Direktorių Assoęiacijos

i Tunise Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

i Albert V. Petkus 
l|a 4704 S. Western Ave.

TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Peikus
1410 S. 49th Ct., Cicero 

TEL. CICERO 2109
6812 S. Western avenue 

Tel. Grovehill 0142

g S. P. MAŽEIKA

3319 S. Lituanica Avė. 

į|| TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

g LACHAW1CZ
g ir SŪNŪS
H 2314 W. 23rd place

Tel. Canal 2515 ir 2516
p| Skyrius: 42 E. 108th St. 
Si Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted Street

TEL. YARDS 1419

|l. J. ZOLP
g 1646 W. 46th Street

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Ave.

TEL. LAFAYETTE 3572

torius iš Brooklyn, N. Y. Jis savo 
kalbų pradėjo apie Lietuvių Li
teratūros Draugijos 25 melų su
kaktuves ir apie los organizaci
jos nuveiktus darbus lietuvių 
tarpe ir kvietė stoti į šių organi
zacijų ir būti jos nariais. Toliau 
A. Bimba tęsė savo kalbų apie 
laisvą .Lietuvą; kas dedasi joje 
ir čia atsirado keletas- ypatų,, 
Smetonos pasekėjų, kurie pra
dėjo trukšmauti. Bet kalbėtojui 
kalbos nepertraukė. Jis juos tin
kamai juokaudamas nutildė. Ne- 
kurie pabėgo iš svetainės.

A. Bimba nurodinėjo, kad 
dvarininkam, fabrikantam, ku
nigam ir kiliem turčiam blogai 
Lietuvoje, bet biednuomenei ge
ra1, nes ji dabar Lietuvą valdo ir 
atsilygina ponijai.

Dėlei laiko stokos kalbėtojui 
buvo mažai laiko kalbėti, bet 
jis pasakė gerų prakalbų ir ga- 
riečiams patiko. Tad abelnai 
progranla buvo labai gera.

Programai vadovavo A. Mike
lionis, žymiausis Gary lietuvių 
tarpe veikėjas ir “Vilnies” dien
raščio vajininkas. Po programos 
tęsėsi šokiai iki nakties vėlu
mos. Buvo įvairių užkandžių ir 
gėrimų.

Vakaro rengėjai sako, kad šis 
parengimas jiems geriausiai pa
vyko; turėjo daugiausiai publi
kos ir ačiuoja chicagiečiams už 
dalyvavimą programoj, kartu ir 
vakaro rėmėjams. Tai buvo sėk
mingas apvaikščiojimas Lietu
vių Literatūros Draugijos su
kaktuvių. V. V. V.

Middlefield Farmeriy
Užkvietimas

Middlefield, Ohio. — ALDLD 
51 kuopa rengia korlavimo va
karų, kuris įvyks lapkričio 
(November) 30 d., subatos va
kare, pas drg. Petronius. Tai vi
siems gerai žinoma vieta. Prie! 
to bus užkandžių.

Užprašome visus Middlefieldo 
lietuvius, taipgi ir kilus iš apie- 
linki*’ dalyvauti musų šitame pa
rengime ir maloniai praleisti lai-

Gruodžio 11 d., 15-tas ąpskri- 
•vs rengia prakalbų maršrutą. 
Kalbės D. M. Šolamskas. Prakal
bos bus laikomos pas drg. Rū
kius. Po prakalbų bus duodama 
skani vakarienė visiems atsilan- 

1 kiusiems.

Siunčiame Gėlės Telegramų Į Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
gėles vestuvėm, bankietam, pagrabam 
3316 S. Halsted St., Chicago, III. Yards 7308-9

Autorizuota Agentūra
PACKARD-CMYSLER
PLYMOUTH AUTOMOBILIU

BALZEKAS MOTOR SALESPACKARD Chrysler-Plymouth
3451 Archer Avė. 4030 Archer Avė.

Tel. Virginia 1515

KNYGA NAUJOJI LIETUVA
Draugas A. Bimba paruošė labai svarbią knygą 

apie Naująją Lietuvą—

“Naujoji Lietuva Faktą ir Dokumentų Šviesoje”
Tai bus knyga, kurioj rasite visus faktu*,, kaip Lie

tuvoj buvo nuverstas Smetonos fašizmas, kaip steigėsi- 
naujoji tvarka, kas sudarė naująją valdžią, kaip ir kas 
buvo išrinkti į Seimą.

Šioj knygoj rasite nutarimus žemės, bankų, fabrikų, 
mįškų ir kitų šalies turtų klausimais. Knygoj telpa ir 
Naujoji Tarybinės Lietuvos Konstitucija.

Knyga-bus. labai svarbi ir kiekvienam ir kiekvienai 
reikalinga. Ji bus arti 200 puslapių. Greitai bus gatava. 
Literatūros Draugijos kuopoms ir agentams jos kaina 
bus tik 25 centai. Pavienio egzempliorio kaina 35 et.

Siųskite pinigus ir užsakymus į Literatūros Draugi
jos Centrą:

A. L. D. L. D.
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.
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SAU DIRBANT IR DARBAI GERIAU SEKASI
Žemes dalijimo darbai Pane- čiai apsėti. “Mes dirbame sau, ir

vėžio apskrityje pradėti vykdyti 
nuo rugsėjo 25 d. Pirmučiausią 
pradėti dalyti didesnieji dvarai, 
kurių Panevėžio apskrityje buvo 
labai daug, būtent 232. Jų žemės 
bendras plotas 23,156 ha.

Praeitų savaitę išdalyti žymes
nieji dvarai Panevėžio valsčiuje, 
būtent: Keravos dvaras, buv. sa
vininkas Juozas Antanaitis, ir 
Istrampolio dvaras.

Antanaitis turėjo keletu dvarų 
ir Panevėžio mieste labai daug 
namų. Bet jo buvęs Keravos 
dvaras nepaprastai apleistas. Ku
mečių namai sulužę, kiaurais 
slogais ir išdaužytais langais. I 
Tokiuose kumetynuose gyveni
mas buvo neįmanomas. Dabar 
tame dvare ilgesnį laikų dirbę 
kumečiai gauna žemės. Tuo jie 
yra nepaprastai patenkinti. Dva
ro žemė išdalyta sklypais, o so
dybos sutrauktos į vienų grupę. 
Tai grupinė sodyba, čia įsikurs 
28 bežemių šeimos. Kaip teko 
girdėti, dar šį rudenį bus pradėti 
statyti jiems trobesiai. To žmo
nės laukia su dideliu nekantru
mu.

Istrampolio dvare buvo 85 ha 
žemės. To dvaro buvusio savi
ninko Istramo Tado, baudžiau
ninkų laikytojo palikuonio, įpė
diniai—du sūnus—gyveno Vil
niuje, o šis ūkis buvo išnuomuo- 
jamas. Ūkis labai apleistas. Bu
vę to dvaro kumečiai gyveno la
bai blogose sųlygose. Dabar tie 
kumečiai gauna žemės tam dva
re.

Kumetis Kazys šimkevičius, 
turįs didelę šeimų, pasakoja:

—Baigiu savo amžių, o tar
naudamas dvare, nieko gero ne
mačiau. Tik nuolatinius ponų 
barimus ir ujimus. Savo vai
kams nieko gero negalėjau duo
ti. Dabar musų Liaudies vyriau
sybės dėka pasijutau lygus su vi
sais. Savo vaikus galėsiu leisti 
į mokslų, o pats tame dvare, kur Į 
praradau sveikatų ir jaunystę, j 
gaunu 7,5 ha žemės. Nors kartų 
išsipildė mano svajonė—turėti 
savo‘ŠėmėS’ sklypelį ū’ savo pa- 
slogelę. Už tai aš esu dėkingas 
Tarybų Vyriausybei ir draugui 
Stalinui, kuris njus išvadavo iš 
ponų jungo.

Dvare darbas eina tvarkingai. 
Vasarojus suvežtas ir žiemken-

todel mum daug geriau sekasi”, 
—kalbėjo dvaro kumečiai.

Krekenavos valsčiuje išdalin
ta Aremaičių dvaras, Liubičio 
dvaras ir visame apskrityje 
daug kitų stambesnių dvarų. Pa
sikalbėjus su kumečiais, visin' 
tas pats jausmas ir padėka LTS- 
R. vyriausybei.

Kai kurie Panevėžio apskri
ties valsčiai savo darbus baigia. 
Subačiaus valsčiuje išdalinta 95 
nuoš. visos fondan paimtos že
mės. Subačiaus valsčiaus žemės 
fondas buvo 3,670 ha. Čia dirbo 
matininkas Bronius Dūda su tri
nu sezoniniais matininkais. “Pa
baigę eisim į talkų kitų valsčių 
matininkams”,—pareiškė mati
ninkas Dūda. Nuo Subačiaus 
mažai atsilieka Kupiškio vals
čius. Čia išdalinta 70 nuoš. pa
imtos į fondų žemėės. Pasitai
sius orui, matininkai savo dar
bų visur dar labiau paspartins, 
kad neliktų paskutiniai.

Panevėžio apskrities valsčių 
žemės ūkio komisijos dirba į- 
temptai. Praeitų savaitę Vadok
lių valsčiaus žemes ūkio komisi
jų išliko skaudus smūgis: mirė 
los komisijos pirmininkas drg. 
Antanas Niselis. Rugsėjo 29 d. 
velionis buvo palaidotas Vadok
lių kapinėse. Laidotuves suruo
šė Vadoklių ir Ramygalos kom
partijos organizacijų komitetai.. 
Valstiečiai, kuriems drg. Niselis, 
bedūlindamas žemę, buvo stro
pus ir sąžiningas, labai gausiai 
dalyvavo laidotuvėse.

Panevėžio apskrityje visur1 
baigiami rudelis sėjos darbai. 
Kai kurie valsčiai, kaip Ramyga
la, sėjos darbus užbaigė 100 nuo
šimčių. Kili valsčiai, kaip Smil
gių ir Šimonių, baigia sėjų. 
Smilgių valsčiuje beliko užsėti 
liktai 92 ha, o Šimonių—95 ha. 
Daugiausia liko sėti Šeduvos 
valsčiuje—apie 900 ha. (maž
daug 30 nuoš. viso apsėjamo 
ploto). Bet šių savaitę ir čia sėjų 
manoma baigti. —B. Lopato.

(“Tiesa”)

MEKSIKOS VYRIAUSYBĖ BUS 
“PRO-AMERIKINĖ”.

Meksikos Miestas.—Naujasis 
Meksikos prezidentas ir jo mi
nisterija būsiu “pro-amerikinė”.

ROOSEEVLT FURNITURE (0.

$44.95 vertės Royal elektrikinis dulkių valytojas ir mažiu
kas rankinis vertės $16.95. Abu specialiai per dvi sa
vaites bus parduodami lik už .. *39.95

Royal dulkių valytojai yra vieni iš geriausių, kurie turi še
petį, kuris visas dulkes pakelia ir taipgi turi didesnį dulkių 
traukimų, negu kokia kita mašina.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road
Chicago, III. — Phone Seeley 8760.

Mobilizacija taikai! štai ko nori Amerikos žmonės, šis vaizdas parodo masinį New 
Yorko darbininkų milingų pereitojo karo mūšių paliaubų dienoj. 11 lapkričio.

Hillmanas ir Lewisas
Kadangi tik praėjo CIO kon

vencija, tai daug eina pasikalbė
jimų apie unijų vadus tarp dar
bininkų. Konvencijoj figūravo 
Hillmanas ir J. L. Lewis. Labai 
svarbu visiem unijistam žinoti 
jų programas ir ypatybės. Ra
šančiam šiuos žodžius teko būti 
angliakasiu ir kriaučių. Truputį 
žinau apie abudu asmenis.

Hillmanas rabino sūnus. Jis 
gyvendamas Lietuvoj save vadi
no socialistu. Net 1910 metais 
kriaučių streiko metu jis dar bu
vo socialistas. Tada Hillmanas 
prosijo siūles drapanom kriau
čių šapose. Tačiau laike kriau
čių streiko dažnai jis į susirin
kimus atsinešdavo žirkles ir di
džiuodavosi esųs kirpėju.

Jau tuomet buvo galima ma
tyli jo veidmaininga ambicija. 
Mat statėsi aukštesnės rūšies 
darbininku.

Kriaučių susirinkimuose Hill
manas sakydavo prakalbas. Ta
čiau ant pikieto linijų mažai kas 
jį matė.

Tais laikais buvo ir reakcio
nierių. Tačiau Hillmanas su savo 
sėbrais nuduodavo progresyviu.

Po didžiojo 1910 metų streiko 
suorganizavę apie 15,000 kriau
čių jau Hillmanui nereikėjo pro- 
syti. Jis liko unijos biznio agen
tu.

Per ilgų laikų Hillmanas ir jo 
sėbrai negalėjo suorganizuoti 
stiprių mašinų. Per tų laikų 
kriaučiai turėjo valdybas iš eili
nių narių. Daug buvo laimėta 
algų pakėlime ir abelnai sųlygų 
pagerinime.

Su pradžia pereito pasaulinio 
karo Hillmano mašina pradėjo 
veikti. Subendrino visų lokalų 
duokles ir tiesiai į centrų. Kas 
protestavo prieš tai, tų mesdavo 
lauk iš darbo. Nekurie gavo ir 
apmušti susirinkimuose.

Taip buvo valdomi kriaučiai 
Hillmanui prezidentaujant 
kriaučių unijoj. Ponas, kuris 
tiek daug kalba apie demokra
tijų, jos eiliniam nariam nepri- 
pažysta. Jei kriaučiai galėtų Le- 
wis’ui pasakyti apie demokrati
ją, taipgi apie savo'algas, tai bū-

tų sarmata klausyti. Kriaučiai 
neturi nei tinkamų algų, nei de
mokratijos. Unijos viršininkai 
sėdi šiltose vietose po 30 metų. 
Eiliniam nariam su jais sunku 
susikalbėti.

Dabar Hillmanas sėdėdamas 
valdžios krėsle nepaiso kriaučių 
reikalų. Jis pasimojęs padėti 
Irusiam, kriaučių išnaudotojam.

Jis agituoja, kad darbininkai 
dabar daugiau pasiaukotų, dirb
tų už mažesnes algas del apsigy

Gėlės Malintiems, ■ IĮ) O «. Vestuvėms, Ban- 
I I Sa žB A kietams, Laidotu- 

B vėms, Papuoši- 
GĖLININKAS mams
4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800

Tel. Yards 1651.

John A. Laudont
Tavern

Vynas, Likeriai, Geras Alus 
Cigarai ir Užkandžiai.

3538 S. Halsted Street 
Ir

Mčsos-Groserio Krautuvė.
3441 S. Morgan Street

kiai matosi kur kriaučių unijos 
pirmininkas nuėjo.

Metai laiko atgal Lewis ragi
no organizuoti Darbo Partijų. 
Hillmanas tam nepritarė. Jis lin
do po demokratų skvernu jiem 
padėti šalį traukti arčiau prie 
karo.

Lewisas perėjusio j CIO kon^ 
vencijoj reikalavo aukštesnių 
algų darbininkam, o Hillmanas 
ragina pasiaukauti. Daug užsa-

Auditorium
RESTAURANT

kymų eina į nelinijines šapas, o 
kriaučiaį. neturi darbo. Mūs uni
jos prezidentas liepia pasiaukau
ti, o Irusiai jau užsidirbo pusę 
biliono dolerių pelno.

Tai mat koks socialistas. Pa
siima pats tūkstančius dolerių į 
metus algos, o darbininkam lie
pia dirbti už pusdykę.

Kriaučius Ex-mainieris.“ANT RYTO PO...”
3131 S. Halsted Street

Išvengti Valandų Valandas

nimo. Tačiau jis nei žodžio ne
sako milionieriams, kad jie pasi
aukotų, kad atiduotų bent pusę 
pelno karo reikalams.

Ar yra kur nors sarmata pas 
Ilillmanų?

Tiesa, pirmiau Lewiso nusi
statymas mainose buvo reakci
nis. Tačiau jis save nevadino nei 
socialistu, nei pažangiuoju. Le
wis nei šiandien nesivadina so
cialistu. Tačiau sudėjus Lewiso 
programų su Hillmano, tai aiš-

Lietuviški ir Amerikoniški Valgiai 
Su Geriausiu Skoniu

P. BALČIŪNAS ir M. KOVARSKI, 
Savininkai

Phone Radcliff 3860

PASTOVUMAS
Tą liudija įstaigos 44-riu metų gyvavimas.

Ši bendrovė, kaip mūsų tauta, yra {steigta ant namų 
kurie yra savininkų apgyventa. Nerasite saugesnės 

jįAįįįyy vietos taupyti savo pinigus.
ĮSIGYKITE NAMĄ PER MŪSŲ LENGVO ''MB' 
IŠMOKĖJIMO PLANĄ, ANT ILGŲ METUI

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASS’N
3236 South Halstec) Street

Tel. Calumet 4118 Jos. M. Mozeris,- Sec’y.
Indėliai kiekvieno taupytojo apdrausti iki $5,008 Federalinėje įstaigoje.

Phone: Virginia 9493 Moterim: Seredomis

PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS

ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ
ANTANAS F. ČZESNA per 20 metų rūpinasi žmonių svei
kata. Dabar naujai pertaisė savo pirtį su akmenų krosnim, 

padarant tikrai lietuviška.

Duodame Elektros Trytmentus, Ultra Violet Sunshine 
and Infra Red Light Radiations.

1657 W. 45th St., Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

GREEN TAVERN
7200 S. Green St.

CHICAGO, ILL.
Saldus Vynas ir Gera Arielka 

Smagi ir linksma užeiga 
Geras patarnavimas 
Kazimiera ir Juozai 

Kenstavičiai Savininkai

Nesmagumo ir kentėjimų iš prie
žasties persunkaus valgio ir per
daug gėrimo. Tai saugus ir pri- 
imnas vaistas, kuris ketveriopai 
pataisys jūsų skilvį ir atsteigs nor
malų virškinimą.

Tūkstančiai vyrų ir moterų atsi- 
deda ant Bisma-Rex dėlto, kad šis 
vaistas tuojau prašalina kenks
mingas rūgštis iš skilvio, rėmenį ir 
gazus. Kiekvienoje Rexal vaisti
nėje galite nusipirkti šeimynos 
kiekio Bisma-Rex už 50c. Reika
laukite Bisma-Rex šiandien vais
tinėje ištardami 
tikrąjį šių vaistų 
vardą.

Parsiduoda visur, kur matysite 
šią reklamą.

UPE MAY 6.1940 
COUNTRY GENTLEMAN, JUNE 1940 

35th & S. Halsted St.
Chicago, HI.

Kas atsineš šį skelbimą, gaus 
gražų suveneer’ą.

John Graber Garage
809 W. 32nd St. 

Chicago, Ill.
Taisau automobilius, trokus. Dar
bų garantuoju. Kas tik reikalinga 
del auto pataisymo, atlieku visokį 
darbų. Kreipkitės.

Res. Phone Victory 2223
Bus. Phone Calumet 7988

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California
Chicago, 111.

Lietuvių didžiausias degti
nės ir vyno sandėlis. Užlai
ko geriausių amerikoniškų 

ir importuotų degtinę.

Reikalaukite jūsų tavernui 
Sunny Boy, 4 metų senu
mo, Kentucky degtinės. 
Turtinga, švelni ir labai 
puiki degtinė Taipgi reika
laukit lietuviško Krupniko.

PARDUODAME TIKTAI 
TAVERNAMS

Mūsų Valandos nuo 9 iki 5 
Užsakymai išvežiojami 

sekančią dieną.
FRANK VIZGARD
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CHICAGOS IR APIELINKĖS ŽINIOS
Roselando Žinios

Kelios Pastabos Apie 
Aido Chorą

Radauskienės Gim
tadienio Puota

Mano Įspūdžiai iš 
Moterų Mokyklos

Dr. A. J. Gusino 
Prielankumas

Žemaičių Kultūros 
Kliubo Parengimas

Lapkričio 25 d. nuvykau į 
“Vilnies” svetainę, kur buna mo- . 
terų mokykla. Mokyklą įsteigė 
Chicagos Lietuvių Moterų Kul
tūros Kliubas ir Sąryšio Komi
tetas.

Jau ėjo pamokos kai aš atė
jau. Julė Skeberdytė sugabiai 
aiškino lietuvių kalbą ir grama
tiką. Mokinės, kurių buvo nema
žai, gana atydžiai stebėjo mo
kytojos aiškinimus.

Pusė po devynių pradėjo mo
kintis anglų kalbos ir rašybos. 
O. Petrulienė, amerikietė lietu
vaitė, mokino mus skaityti ir 
rašyti angliškai. Musų Onutė ne 
tik muzikoj gabi, bet gabiai mo
kina ir anglų kalbos.

Nedaug mes turime lokių lie
tuvaičių, save pasiaukojančių, 
kaip Onutė ir Julė.

Dabar mes turime geriausią 
progą pasimokinti lietuviškai ir 
angliškai. Užkviečiame visas 
moteris ir merginas, kurios -no
rite mokintis lietuviškai bei ang
liškai.

Pageidautina, kad į mokyklą 
atvažiuotų moterys ir iš toliau, 
iš Cicero, North Side, Brighton 
Parko ir tt.

Painokos įvyksta kas pirma
dienis, “Vilnies” svetainėje, 
3116 S. Halsted si. Pradžia 7:30 
vai. vakare. Painokas baigiame 
kaip 10 vai. vakare.

Mokyklos Komisijos Narė, 
—O. Remeikienė.

Nesenai, vienoj jaukioj suei
goj, teko ilgokai pasikalbėti su 
Dr. A. J. Gusinu. Dr. A. J. Gusi- 
nas gerai pažystamas daugeliui 
chicągicčių ir ciceriečių. Savo 
ofiso, dentisto, jis turi po nu
meriu 4847 W. llth st., Cicero. 
Kaip kada gerb. daktaras šį-tą 
parašo ir į spaudą.

Daktarui, be jo profesijos, ru
pi ir platus visuomeniški reika
lai. Būdamas bepartyvis, jis 
moka gražiuoju su visais sugy
venti ir padėti, kur tik yra rei
kalo.

Besikalbant mums apie įvai
rius reikalus, Dr. A. Gusinas iš
siėmė dvidolerinį ir paskyrė ją 
“Vilniai”. —B.

Žemaičių Kultūros Kliubo 
metinis parengimas įvyks šį 
šeštadienį, lapkričio 30 d., 7:30 
vai. vakaro, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd si.

Visi žemaičiai iš Chicagos ir 
apielinkės nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti. Prie įžangos li- 
kielų bus dovanos.

Vakaro eigoje bus gražus 
programas ir visokių margu
mynų. šokiam grieš šaunus or
kestras. Įžanga 25 centai.

(tekviečia,
Laukuvos žemaitis.

Lapkričio 26 d. Elzbieta Ra
dauskienė, Hollywood salės sa
vininkė, minėjo savo gimtadie
nį. Visiem kankliečiam. po cho
ro pamokų, fundi jo užkandžių 
ir gėrimo. Choristai atsimokė
dami sudainavo Radauskienei 
“Linksmas gimtadienis tau”.

Radauskų užeigoj, Hollywood 
Inn, buvo daug svečių, lai arti
mi jų draugai ir kaimynai.

S.

Šiandien Prasideda 
Gyvulių Paroda

Cicero Žinios
Pasikalbėjimas

Žaislų Vakaras
Ir Kalakuto
Laimėjimas

Aną dieną, povaliai eidamas 
gatve, sutikau pilietį J. Stanke
vičių, kuris yra Namų Savinin
kų Kliubo raštininku. Klausiau 

Į jo, kodėl taip povaliai Vaikšti
nėja?

Stankevičius paaiškino man, 
kad ilgai buvęs apskričio ligoni
nėje. Ir dabar dar nesijaučia per- 
geriausiai.

Kad žmogus turėtų pinigų, lai 
galėtų išvažiuoti ant geresnio 
oro, bet neturint iš ko, tenka 
taip vargti. Jis gyvena po adre
su 1636 S. 49th avė.

Stakjardų patalpose, S. Hals- 
ted ir 43rd sir., šiandien prasi
deda gyvulių paroda. Ji tęsis 
per visą savaitę.

Parodoj išstatyta 13,500 gyvu
lių, kurių vertė yra apie 5,000,- 
000 dolerių.

Prie gyvulių, prie kitokių 
daiktų parodymo dalyvauja 
daug vaikinų ir merginų. Arti 
500 jų vakar atvyko į Chicagą.

Pasimatykit su 
Dan Smith’u

(lap-

Gruodžio 7 dieną, “Vilnies” 
salėje, bus gražus žaislų vaka- 

-ras ir kalakuto- laimėjimas; Už
kandžiai veltui. Rengėjai pa
reiškė duos gražų programą.

Kviečia visus gruodžio 7 d. 
rinktis anksti į “Vilnies” salę 
žaislam. Bus gražių dovanų. Vė
liau bus kalakuto laimėjimas. 
Vakaro eigoj visi gaus veltui už
kandžių.

Todėl šiuomi renginio komi
tetas prašo kalbamą subalvaka- 
rį praleisti su bridgeportiečiais 
šauniam vakarėlyj.

—Komitetas.

Serga Butvilienė
A. Butvilienė, W. Butvilo 

moteris, urnai apsirgo kada bu
vo suruošta Butvilų pagerbimui 
parė.

šią subalą ir nedėldienį 
kričio 30 ir gruodžio 1) aš pata
riu ne tik Northsidiečiams, bet 
ir kitų kolonijų geriems žmo
nėms apsilankyti pas Dan Smil
ką, jo gražion užeigon, 2449 W. 
Fullerton avė. (kampas Camp-

Aidiečiai ir šiaip progresyviai 
apgailestauja jaunuolio Joe Pru- 
šinsko, buvusio aidiečio, kuris 
mirė lapkričio 19, 1940, Luther, 
Mich. Siunčiame draugišką už
uojautą jo tėveliams liūdesio 
valandoje.

Aidiete Helena Pažarskaitė 
pagarsėjo tarpe svetimtaučių 
kaipo gera dainininkė ne tik 
Fenger High School, bet kliu- 
buose ir buteliuose daug sykių nei ir jos draugui 
buvo pakviesta padainuoti. 24 j 
dieną lapkričio dalyvavo net ra
dio konteste, kurį surengė Mor
ris B. Sacks krautuvė. Tarp lie- . 
tuvių ji yra žinoma kaipo Aido 
Choro narė ir gera lošėja.

Butų gerai, kad Helenutė ir 
lietuviams padainuotų savo taip 
vadinamas Blue Songs dainas.

‘Mano manymu, aidiečiai tu
rėtų tankiau rengti koncerti
nius parengimus ir duoti pro
gos jaunuoliams pasirodyti. 
Tuomet pas jaunuolius bus dau
giau prisirišimo prie choro.

Aidiečiai turėjo pasitarimą 
kaip padidinti chorą. Mat vieni 
gavę darbus išvažinėjo į kitus 
miestus, kiti pradėjo dirbti nak
timis, treti patingo, o dar kili sa
ko, kad jauniems su seniais ne
tinka dainuoti ir 11. Todėl likosi 
nutarta darbuotis ir gauti dau
giau dainininkų. Jeigu pasiro
dys, kad jaunuolių yra užtenka
mai palaikymui choro, tai se
nesnieji pasitrauks iš choro— 
liks tik rėmėjais.

Į diskusijas įsimaišė ir vienas 
pašalinis, dargi progresyvis 
žmogus, gal ir su gerais norais, 
bet jo kalba buvo labai įžei
džianti ir išniekinanti senesnius 
choro narius. Taip neturėtų but. 
Mes visi gerai suprantame, kad 
tie dainininkai užsitarnavo ne 
paniekos, bet garbes, nes per

i daugelį melų jie dirbo del cho-

Jis sekamai išsireiškė apie “žąsų Eisena” filmą, dar kitaip 
saugumą šiais laikais keliauti žinoma “Hitleris—Berlyno Žvė- 
juroje, po britų konvojų apsau
ga, kad vokiečiai neužpultų.

“Tiek laivas turi saugumo, 
kiek turi saugumo medinė antis 
šaudymo galerijoj”, jis pareiškė.

Jis sako, kad prekinius laivus 
lydi naikintuvai. Jų buna po 
vieną iš šonų, arba po kelis. Jei
gu pasilaiko submarines ir pa
leidžia torpedą į prekinį laivą, 
tai visu smarkumu naikintuvai 
pasileidžia į tą vietą, kur randasi 
submarinas ir pradeda leisti

ris”, pamokinanti.
Judis labai įdomus, jame duo

dama daug faktiškų scenų iš 
Hitleristų veiklos prieš pažangą 
Vokietijoje.

—Rep.

J. J. Mackiewicz 
įkaitintas

valgydami puikią va- bombas. kad jį paskandinti.
_ —— ■ »...!................1-£_1 liol InavrBlc* ii'^maraln „n lai. <-karionę, palinkėjo Radauskid- 

Radauskui 
geriausios laimės ir sveikatos.

—širdukas.

Bet laivus užpuola ne tik sub- 
marinai, bet dažnai orlaiviai iš 
piicšo pusės. Tada dar blogiau.

Vartotojų Paradas 
Miesto Centre
Demonstracija Prieš Aukštas 

Kainas.
šį šeštadienį, gruodžio 30 die

ną, per pietus vartotojai-consu-1 
mers rengia parodą prieš prekių 
taksus; prieš aukštas kainas.

Jungtinės Aukštų Kainų Kon
ferencijos komitetas ragina 
žmones susirinkti 12:30 vai. die
ną 192 N. Clark st.. Room 814. 
Iš čia vartotojai, su iškabom, de
monstruos gatvėmis reikalauda
mi panaikinti taksus ant maisto 
produktų.

“Žąsų Eisena” — 
“Goose Step” — 
Judis

Studio teatre, Van Buren Jr 
Michigan avė., pradėjo rodyti į- 

Įdomų judį apie hitleristų veik
lą Berlyne. “Goose Slq>”, arba

Grand džiurė įkaitino John J.- 
Mackiewicz, kuris paprastai va
dinamas Mack, Harvey gyvento
ją, už neteisingą elgesį su paštu.

Federalio prokuroro pagelbi- 
ninkas E. Ryan sako, kad Mack 
paėmė už .$200 vertės štampų 
parduoti. Kaip tai su paštu jis 
neišsilygino ir už tai dabar kal
tinamas neteisingume.

Jūsų giminėm Tarybų Lie- 
iuvoje patiks “Vilnis” — už
prenumeruokite !

Subatoj Civilių Teisių 
Konferencija

šeštadienį, lapkričio 30 d., 2 
vai. po piety, Hotel Hamilton, 
18 S. Dearborn st., įvyks Civilių

Gubernatorius Green prieš 
rinkimus prižadėjo panaikinti 
prekių taksus ant maisto pro
duktų. Žmonės tuo suinteresuoti 
už jį balsavo. Dabar vartotojai 
pradeda reikalauti, kad jis pra
dėtų veikti kalbamų taksų pa
naikinimui.

Svedo Jūreivio
rasakojimas

KALĖDOM DOVANU PIRKĖJAM 
APSILANKYKITE I 

RUSŲ KAIMO DAILIASTORį 
1172 Milwaukee Ave. — Tel. Brunswick 9344

Čia rasite didžiausią pasirinkimą 
išsiuvinėtų iš Lietuvos, Rusijos ir Pa- 
baltijos kraštų’ lininių staldengčių, 
pagalvėm apvalkalų, gražių bliuskų 
ir nosinių skepetaičių. Medžio drožtų 
torčlkų, bliudelių, skrynučių ir kitų 
daiktų. Taipgi importuotų vaikams 
suknelių, o suaugusiems šaliktj, įvai
riausių ir gražiausių spalvų. Muzikos 
skrynučių, lėlių ir kitokių kalėdom 
dovanėlių. Importuotų saldainių,

kaviaro ir ininagų. Krautuvė atdara kasdien ir vakarais iki 
8 valandos.

K&IMiECiy DAILIASTORIS
1172 Milwaukee Avenue

šiomis dienomis Chicagoj vie
ši švedas jūreivis, Lars Larson. 
Jis čia aplanko gimines. Jo lai
vas, kuriame tarnauja, šiuo tar- 
jpu New Yorko uoste taisomas.

Matole, sueina lygiai metai, daugelį metų jie dirbo del cho- 
kaip Dan ir Bessie Smith's! su-ro. Jie praleido daug gražaus 
kūrė tą jaukią užeigą. Pirmiau I laiko ir pinigų. Taigi, mes gerb-i 
Smithai gyveno Grand Rapidse, kinio juos, o ne niekinkime. Jei-

* • •• — • ■ • • -j vieni
Įkėlė Cliicagon, jie visuomet su Į geresnį chorą padarytų, -tai te-

Sveiių bvuffdaug. Gaila, kad J*1 “"“.lo laiko:.kai? i‘<= persi- gu išrodo. kad jaunuoliai
. . .. ................................. ill'll1 I .llli'llimn 1 ■ <> VKlinilwl all uora.ni .'lior*.. a, f■sunki liga atlankė šeimininkę, j

L. D. S. Zips
Užėjau pas Dočkus. Jų suims 

Edwardas tuoj man pasiūlė li- 
kietą LDS Zips parengimo, ku
ris įvyks gruodžio 13 dieną, de
mokratų kliube, 4808 W. 16th st.

Jaunuolis Dočkus protingas 
Įvaikinąs. Jis pilnai susidomėjęs 
dabartiniais pasauliniais įvy
kiais.

LDS Zips turi nemažai narių. 
Puikiai darbuojasi. Jų žinias 
matome kas savaitę “Vilnies” 
angliškame skyriuje.

Visi paremkime jaunuolių or
ganizaciją.

, Platina Naujų Metu 
Bankieto Tikietus

lietuviais juos matysit musų 
parengimuose.

Tat ir mes juos aplankykim 
tose sukaktuvių dienose. Visiem 
ten užteks ir valgių ir gėrimų ir 
muzikos. Pietums bus kalakutie
nos. —Aš Busiu.

Frank Nitti ir 
Kitų Byla
Kelia praeities dalykus apie Nitti 

—jis buk grąsino McLane’ui

Cicerielės moterys jau prade-!
Teisių konferencija, kurią šau-|jc> platinti naujų metų pasitiki- 
kia Lewistown Apsigynimo Ko-...................................
m i tetas ir Tarptautinio Darbi
ninkų Apsigynimo komitetas.

Ši konferencija labai svarbi. KŲ Chicagos.
Visos organizacijos, kurios pri-i 
taria apgynimui areštuotų lai
ke streikų, kurios stoja už civi
lių teisių apgynimą, būtinai da
lyvaukite konferencijoj.

Metinis Bazaras
Tarptautinio Darbininkų Ap

sigynimo bazaras įvyks gruo
džio 13, 11 ir 15 dd.. Peoples 
Auditoriume, 2457 West Chica
go avenue.

Subalos konferencijoj kartu fv .
bus prisirengimas prie bazaro. VlllCagCS Į Vaka- 
Bazjro eigos programuose at- ru- Greitasis 
vyks kalbėti iš New Yorko gar-;—, , .
susis kongresmanas Marcanto-' 1 TclUKinyS 
nio. Tarptautinio Dark Ap-j
f igyniino pirmininkas. Milwaukee gelžkclio kompu-

—Komitetas. »ija paleis j operavimą nuo 11 
___ i gruodžio greitąjį traukinį. Jis 

Majoras Kelly vakar išleido eis nuo Chicagos į vakarus. Dės 
paraginimą, kad nepiliečiai pa- Moines, Sioux City, la., ir lt. 
sirupintų užsiregistruoti prieš lai bus “streamline”, kurį 
kalėdinį skubumą.___________ Įtrauks aliejum kūrenamas gar-

Sako, kad paskui bus daugi vežis, turįs pajėgumo traukli 2 
darbo, tai geriau paskubėti da- mylias į miliutą. Vidutiniai trau- 
bar užsiregistruoti. kinys, kuriam parinkta vardas

Paskutinė užsiregistravimui “Midwest Hiawatha”, eis po my- 
diena gruodžio 26 d. Į.Į*Q i minu tų.

mo bankieto tikietus. Rankio
tas įvyks gruodžio 31 d., Liuosy- 
bčs svetainėje. Bus daug drau-

PIRKITE “TT
Kol Yra Pilnas Pasirinkimas

geras

gu daro. Jiem niekas kelio ne
užstos. Tą mintį buvo galima 
pravesti mandagioj formoj. ,,

—Kūmas.'

Nelaukto ilgai, užeikite ir pasižiūrėkite j musų pre
kes ir kainas, o pamatysite, kad palyginus su kitom 
krautuvėm čia rasite geresnį tavorą ir pigiau. Taigi, šie
ne' pasirūpinkite anksčiau su Kalėdų Dovanomis, kol 
dar yra pilnas ir gausus pasirinkimas jų.

Drauge! Ar jau gavai nau
ją skaitytoją “Vilniai”?

. Einamoj byloj, kur nagrinė
jama Nitti ir kitų keturių byla, 
keliama klausimai apie McLane, 
buvusį bartender!ų unijos bosą. 
Sako, kad du kartu anam buvo 
grąsinta mirčia.

Nitti, kuris sako priklausęs 
prie Capone gengės, ir kiti 4 as
menys, bartenderių unijos vir
šininkai teisiami, kad jie netu
rėtų būti tos unijos viršininkai.

1 Eankietą rengia LDS ir LL1) 
apskričiai, LDS Jaunimo Tary
ba ir tų organizacijų Ciceros 
kuopos.

Liuosybčs namo manadžeris 
Vaišnora perka įvairių dalykų

mas prie to bankieto.
Visi dalyvaukim.

—Žinių Rinkėjas.

ŠIRDIS DEŠINĖJ PUSĖJ, 
IŠGELBĖJO GYVYBĘ

John Mosley, meksikietis neg
ras, nustebino daug daktarų. Sa
vaitė atgal jį atvežė į apskričio 
ligoninę su perduria krutinę

Į lios gilios žaizdos buvo.
| Daktarai manė, kad 18 m. vai
kinas mirs. Bet pasirodė, kad 
jis laimingai sveiksta. Tolimes
nis jo egzaminavimas išaiški-Į 
no, kad J. Mosley širdis yra ne 
kairioj pusėj, kai užpuolikas ti
kėjosi, bet dešinėj pusėj. Tas ir 
išgelbėjo jojo gyvylię, sako dak
taras.

, I Praaešiiaai iš Kitur I
FLORIDA

-Jykit pagyventi saulėtoj Floridoj. 
Mes turime jums kambarių. Pragy
venimas pigus. Kas įdomaujate Flo
ridos nuosavybėms — kaip įsigyti 
Farmą, orindžių sodą arba biznį, aš 
jums suteiksiu visas informacijas tei
singai. Rašykit:

STANEY JONAITIS, 
Star Route

BUNNELL. FLORIDA 
(XI—30, XII—7, 14)

Nauji 
Bunny Bun 

f Hamburgeriai

Ir koki Jie 
Geri!

Sustok bitę kada dėl skanaus 
užkandžio. Čia gausite saldžių 
hamburgerių, karštų kilbaselių, 
minkštų gėrimų ir namie darytos 
chile.

Naudojam J. V. valdžios par- 
žiurėtą jauteiną dėl Naujo Bunny 
Bun. GEORGE, SAVININKAS

New Bunny Bun
3110 S. Halsted Street

FJ1ARTINKAUS vyriškų ra- 
bų krautuvėje rasite didelį 
pasirinkimą įvairių naujų, 
gražių vyrams papuošalų; 
kaip tai: gražių gražiausių 
kaklaraiščių, marškinių bal
to broadcloth arba margų— 
Wilson Brothers ir Arrow 
kompanijų. Šalikų įvairių 
spalvų, ha-’' šilkinių arba 
vilnonių. Pirštinių skurinių, 
su šilkiniais arba kailiniais 
pamušalais ir be pamušalų, 
kartu megztinių vilnonių. Dė
žutė nosinių su raidėm, taipgi 
graži kalėdų dovana bile kat
ram draugui. Arba diržas su 
gražia sagčia; kojinių kelios 
poros; švederis arba 
skurlnis džeketas.

Ant jūsų paliepimo 
mus tiksiąs duoti
jums geriausių 

patarnavimų ir

West Kentucky Egg 
Frank. County Egg

COSY
HOME STOKER 

Ki im* 
su taksais

Roseland Coal Co. 
343 West 107th Place 

Pullman 6776
TUMONIS ir SUNAI. Sav.

MARTINKAUS VYRIŠKŲ RŪBŲ KRAUTUVE
3358 S. Halsted St, Chicago, Ill Phone Yards 1066
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Paskutinis Pakvietimas 
Į Kankliečiu Koncertą

Armour Co. Metinis 
Pelnas $9,000,000

Užbaigus susirinkimą, F. Abe
kas davė trumpą pranešimą apie 
dienos įvykius plačiame pasau
lyje.

šis kuopos susirinkimas buvo 
smagus. Sekamas, priešmetinis 
kuopos susirinkimas įvyks gruo
džio 18 dieną, 8 vai. vakare, 
Vengrų svetainėje.

—Korespondentas.

Ateina Apsunkinimai Paskubimmas
Lietuviam Katalikam Važiuotės

Visi į Lietuviu Auditoriją 
šį sekmadienį!

Gruodžio 1 d., Laisvės Kank
lių Mišrus Choras, Lietuvių Au
ditorijoj, .3133 S. Halsted St., 
duos metinį koncertą. Kanklic- 
čiai visuomet publikai suteikia 
ką prižada. Bet šis metinis kon
certas bus puikesnis už praei
tus. Kas nežino kankliečiu ir jų 
mokytojo J. Kenstavičiaus, tai 
pamatys sekmadienį, besižavini 
puikiu dainavimu.

' Be to, dainuos Lenkų Vyrų 
Choras ir Rockfordo Laisvės 
Choras.

Bus trys išgarsėję solistai: 
Jadvyga Gricaitė, Povilas Sto- 
gis ir Agotėlė Kenstavičienė.

Duos klasiškų šokių Aldona 
Zuber.

Lenkų Vyrų Choras savo pui
kiu dainavimu prilygsta rusų 
kazokų garsiajam chorui.

Visus Chicagos ir apielinkės 
lietuvius kviečiame atvykti i 
LKM Choro metinį koncertą.

Programas prasidės 4 vai. po 
pietų. —J. D. B.

Rytoj konferencija prieš aukš
tas kainas, Hull House, 800 
S. Halsted Str.

Armour and Co. šie metai bu
vo pelningiausi, išskyrus 1937 
melus, kai buvo išnaikinta 
7,000,000 kiaulių ir 6,000,000 
galvijų. Tais metais ši kompani
ja turėjo $10,000,000 gryno pel
no.

1910 metų atskaita labai džiu
gi Armour and Co. savininkam, 
nes per metus gryno pelno turė
jo $9,000,000, biznio darė už 
$735,(XX),000.

Kai slakjardų bosai džiaugia
si puikiais pelnais, lai mėsos 
vartotojai žino, kad jie dabar už 
mėsą moka daug daugiau, negu 
melai laiko atgal. Nuo rugsėjo 
pradžios iki šiol tūlų rūšių mė
sa pabrango 10 nuoš.

Konferencija Prieš Austas 
Kainas

LDS112 Kuopos 
Svarbus Susirinkimas
Rinksime kuopos valdybą atei- 

nantiem metam.

LLD19 Kuopos
Susirinkimas

šį sekmadienį, gruodžio 1 d., 
1:30 vai. po pietų. liuli House, 
800 S. Halsted st., įvyks konfe
rencija prieš aukštas kainas.

Kaip praneša konferencijos 
šaukėjai, tai daug organizacijų 
jau išrinko delegatus ten daly
vauti. —Bučeris.

LDS 112 kuopos priešmetinis 
susirinkimas įvyks Vengrų sve
tainėje. 1632 Milwaukee avė., 
pirmadienį, gruodžio 2 d., 7:30 
vai. vakare.

Visi nariai malonėkite būti 
susirinkime. Daug turėsime 
svarbių reikalų. Teks išrinkti 
kuopos valdybą ateinantiem 
metam. Reikia rūpintis savo or
ganizacijos gerove.

Kuomet valdyba yra gera, tai 
visi dalykai eina gerai.

Be to, bus raportas iš paren
gimo. kuris įvyko lapkričio 17 
dieną.

Pereitam kuopos susirinkime 
nusitarėme turėti kokių nors 
pamarginimų. Veikiausia komi
sija ir parūpins ką nors tokio. 
Beje, mes ketinom turėti už
kandžių ir tl.

Visi nariai dalyvaukite susi
rinkime ir po susirinkimo vai
šėse. —Rašt. Ben. Aluzas.

Chicagos katalikų vyskupas 
Stritch pareiškė, kad klierikai, 
kurie pabėgo iš Lietuvos, bus 
globojami Marijonų įsteigtoj se
minarijoj, Hinsdale, Ill.

Hinsdale Marijonų klioštorių 
ir seminariją užlaiko lietuviai 
katalikai. Iki šiol jiem teko 
daug mokėti tos įstaigos palai
kymui. Dabar čia privažiuos 
daug klierikų iš Lietuvos. Juos, 

■ aišku, vyskupas Stritch nemai- 
tins,—suvers ant lietuvių kata
likų pečių.

Suprantama, kol klierikai mo
kinsis, reikės juos užlaikyti, o 
kaip pabaigs mokslą, tai juos 
paskirstys po parapijas. Kur da
bar yra trys kunigai, tai pridės 
ketvirtą. Kur dabar du—-pridės 
trečią ir taip augs našta ant ti
kinčių žmonių pečių.

Kiekvienas kunigėlis teks ap
rengti, gardžiai pavalgydinti ir 
rūpintis^ turėtų automobilį 
ir gasri nuvažiavimui kur reikės.

Tai-mal kuomi lietuvius katu
li ki is apdova no j o vyskupas.

—P. Valganda.

Miesto centre buna didelis už
sikimšimas. Policija pradėjo 
duoti bausmės korteles, kurie 
pasistato automobilius uždraus
tose vielose, bei pastato antrą 
eilę automobilių. Tokių korte
lių policija šimtus paskutiniom 
dienom įteikė.

Be to, trafiko komiteto pir
mininko Gillespie rekomendaci
ją priėmė, kad neduoti statytis 
automobilių skubumo laiku 
niekur miesto centre.

Jusy giminėm Tarybų Lie
tuvoje patiks “Vilnis”—už
prenumeruokite !

I Medicinas Daktarai

I CLASSIFIED ADS I

Dr. A. K. Rutkauskas
GYDYTOJAS

4442 S. Western Avenue
KASDIENĄ

NedtUomls pagal nutarti '
Phone Virginia 3316

RADIO
Dainos, Muzika, Įdomybės Linksmins 

Klausytojus
Ryt, nedėldienį, 11:30 vai. prieš piet 

girdėsite reguliari nedėldienio pro
gramą, leidžiamą pastangom Progress 
Furniture Company Krautuvės, 
3224 S. Halsted St. Klausant gražių 
dainelių, muzikos, naudingų patari
mų, daugumai bus svarbu girdėti ge
ras žinias ir pranešimus apie Pro
gress Krautuvės didelius vertybių 
pasiūlymus ant visokių kalėdinių do
vanų, taip pat ir visokių namam reik
menų, kurias galima susipirkti su di
džiausiu pinigų sučėdymu Progress 
Krautuvėj. Malonėkite nepamiršti 
pasiklausyti. Rep. A. Z.

BARBER WANTED
Reikalingas Barberys šiokių dienų 

vakarais, o subatoje visai dienai.
Kreipkitės: 6268 Archer Ave.. Chica
go, Illinois. (11-26C12-2)

MALE HELP WANTED
REIKALINGAS darbininkas apvaly

ti maudynes kasdieną; pusamžis 
žmogus. Kreipkitės pas Mr. Mandel, 
910 W. 14th St., Chicago. (23)

DR. V. A. ŠIMKUS
GYDYTOJOS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS: 11 Iki 12. 2 Iki 4 ir vakar*11
7 iki 9. Šventadieniais 11 Iki 12 rytu

Tel. Yards 3146

Rūtos Draugijos 
Metinis Balius

Į Vietiniai Pranešimai Į

WHOLESALE FURNITURE 
Urminis Pardavimas Rakandų 

Mokėdamas cash už rakandus, su
taupiusi nuo 40 iki 60%. Mes prista
tome bile kur. Pašaukite ar rašykite 
del daugiau informacijų. Vientik na- 
cionaliai žinomi daiktai randasi pas 
mus. ALIŠAUSKAS. Sūnus, 6343 S. 
Western Ave., Chicago, Ill. Phone, 
Rep. 6051. 

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bid. 

2400 West Madison Street
VALANDOS: 1 Iki 3 po pietų, fl Iki 8 vakarą 

TeL Seeley 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Jungers Aliejaus Pečiai
Nei Puodo. Nei Knato

Nei Suodžių Valyt
Išvartojus visą žiemą, gali su ske

petaite šluostyti ir nerasi suodžių. 
Nėra jiem lygių šildytuvų ant mar- 
keto, kaip Junger Aliejiniai Pečiai— 
Heaters. Parsiduoda nuo $29 ir aukš
čiau. Skalbimui vartotos mašinos— 
$5.00 ir aukščiau.

JULIA SHAIKO 
3118 W. 43rd Street 

(kampas Archer Avė.) 
Lafayette 2329

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
VALANDOS: Noo 2 Iki 4 Ir nuo « Iki 

vai. vakaro. Nedaliomis pagal nutarti
Ofiso Tel. Yards 4787 

Namų Tel. PROspect 1930

Lietuvių Literatūros Draugi
jos 19 kuopos priešmetinis susi
rinkimas įvyks gruodžio 3 die
ną, 8 vai. vakare, “Vilnies” sve
tainėje, 3116 S. Halsted St.

Valdyba kviečia visus narius 
atsilankyti, nes šiame susirinki
me bus renkama ateinantiems

Atsiminkite, 
gerovė turi 
nariui, nes

Bulgarijos Fašistai 
Studentai Reikalauja 
Karo Prieš Graikiją

LAIVYNO TARNAUTOJŲ 
ŠEIMOS G.RYŽTA AMERIKON

metams valdyba, 
kad organizacijos 
rūpėti kiekvienam 
organizacija visiems lygiai pri
klauso.

Taipgi d. V. Andrulis duos pa
inoką; komisija išduos rapor
tą iš praėjusio baliaus. Taigi vi
si, kuriems laikas leidžia, bukite 
šiame susirinkime.

Ateinantis susirinkimas bus 
prisirengimui ateinančių metų 
veiklai.

Taigi, ateinantį antradienį vi
si nariai pašvęskime vakarą mu
sų kuopos reikalams, kad tinka
mai prisirengus ateinantiem 
metam. —Komitetas.

Sofija, lapkr. 28. — šimtai u- 
n i versi te to studentų, fašistų, de
monstravo reikalaudami 
prieš Graikiją ir Jugo 
kad atsiimti Makedoniją.
Jugoslavijos fašistiniai studen

tai taipgi reikalauja daugiau te
ritorijų. Jie susirėmė su pažan
gesniais studentais.

Manila, Filipinai. — Jau pas
kutinės šeimos Amerikos laivyne 
tarnaujančių gražinama iš To
limų Rylų namo.

'' 17 Asmenų Sužeidė 
Gatvekaryje

Rutos Draugijos metinis 
liūs įvyko 16 d. lapkričio, Ho
llywood Irin. Balius buvo sma
gus, nes buvo daug svečių prisi
rinkę ir visi linksmai praleido 
laiką. Be to, buvo duota daug 
dovanų.

Muzika taip pat buvo gera. 
Svečiai smagiai prisišoko.

Apmokėjus visas išlaidas, Rū
tai liko dar $50 į kasą. Taigi, ba
lius buvo pasekmingas ir finan
siniu atžvilgiu.

D. J. Smith, 
Draugijos Koresp.

ha-

TOWN OF LAKE
L.D.S. 102 kp. priešmetinis susirin

kimas įvyks antradienį, gruodžio 
(Dec.) 3 d., 7:30 vai. vak., Ežerskio 
svetainėje, 4600 So. Paulina Street.

Draugai ir draugės, šis susirinki
mas yra priešmetinis, kuriame rink
sim mūsų kp. valdybą sekantiems 
metams. Taigi visi ir visos būkite 
šiame susirinkime ir atlikim savo na
rinę užduotį. Bus komisijų praneši
mai ir kiti dalykai. Būkit visi ir lai
ku. Po susirinkimo bus pasilinksmi
nimas. (2-3)

Kp. Valdyba.

Patapkite Barberiu
Išmokiname barberio amato moks

liniu būdu už mažą mokestį. Įmokėt 
reikia tik mažą dalelę, o likusią sumą 
lengvais išmokėjimais. Atsilankykite, 
rašykite arba telefonuoklte platesnių 
žinių: INTERNATIONAL BARBER 
COLLEGE, 672 W. Madison St., 
Chicago, Ill. Phone Monroe 5982.

Ofiso Tel. VIRglnla 0636 
Namų Tel. BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Nedėliomis pagal sutarti.
Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5157

DR. BERTASH 
756 West 35th Street 

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.)
VALANDOS: 1-3 Ir 6;30 iki 8:30 vakaro 

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

North Side
Smagus Literatūros Draugijos 

susirinkimas; persikėlė trys 
nariai; įsirašė penki nauji na
riai; smarkiai veikia “Vilnies” 
vajuje.

Atsimušus trokui į gatvekarį, 
ties 6900 Cottage Grove avė., su
žeidė 17 ašmenų. Daugiausiai 
nukentėjo V. Steinmatz.

Taipgi dikčiai sužeidė Jennie 
Buiwit, 25 m., kuri gyvena 
7101 Cottage Grove avė.

Kiti pasažieriai po mažiau nu
kentėjo.

c i... J; X Van Buren J L UU1U At Michigan

Nuo 12 vai. dieną iki vidurnak. 
Rodo dabar—tik vieną savaitę. 

Pagaliau cenzūra nuimta!

“GOOSE STEP”
Pirmiau “Hitler, Beast of 

Berlin”

Nauji Vagonai 
Chicagos Subvėm

Illinois Komercijos Komisi
ja apgalvojo, ar nebulų galima 
Chicagos subvėm nupirkti vago
nus, kuriuose butų vietos atsi
sėsti 106 asmenim. Taipgi kad 
butų gilino ratai, nebildėtų ir 
turėtų vėsinančio oro prietai
sus.

Tokie moderniški vagonai bu
tų šaunu, bet miestas neturi del 
lokių vagonų pinigų.

Tačiau apsimoka dabar įtai
syti moderniškus vagonus, negu 
statyti pasenusius operavimųi, 
o vėliau viską pertaisyti.

Gruodžio 1-ma d.

L. Kanklių Mišraus
Choro

MENO DIENA
LIETUVIŲ AUDITORIJOJ

Tikietų galima gauti pas J. 
Slančauską, Roselande; “Vil
nies” raštinėje; Hollywood 

svetainėje ir pas visus 
LKM Choro narius.

Lapkričio 27 d., Vengrų sve
tainėje įvyko Literatūros Drau
gijos 86 kuopos mėnesinis susi
rinkimas. Narių atsilankė vidu
tiniai. Musų kuopon persikėlė 
B. Kirstukas, iš Clevelando, ir 
Lukai, iš Benton, Ill.

Tiek Kirstukas, tiek Lukai, 
yra veiklus nariai. Jie daug dar
bavosi anose kolonijose Litera
tūros Draugijos labui.

Be to, musų kuopos raštinin
kas S. Vėšys, pridavė du naujus 
narius ir U. Andrulienė—tris 
naujus narius. Vadinasi, su per
sikėlusiais ir naujais nariais, 
musų kuopa pereitam susirin
kime nuturtėjo 8-niais nariais.

Susirinkimui pirmininkavo d. • 
F. Abekas.

Biznio komisija raportavo iš 
pereito parengimo, kuris įvyko 
lapkričio 17 dieną. Parengimas 
gerai pasisekė. Prakalbose, ku
rios buvo su programų ir šo
kiais, dalyvavo daug žmonių. A. | 
Bimba pasakė labai gerą pra
kalbą. Biznio padaryta daug. 
Tiesa, nemažos ir išlaidos. Ta
čiau pelno liko virš $23. Per pu
sę padalinus, nes dvi kuopos 
rengė, musų kuopai liko $11.50.

Musų Kuopos Vajus
Musų kuopos vajininkai gan 

smarkiai dirba užrašinSjant 
naujus ir panaujinant senus 
“Vilniai” skaitytojus. LLD 86 
kp. stovi pirmoj vietoj vajaus 
eigoje.

Draugės U. Andrulienė, Lapė- 
nienė, Lukienė ir <1. Vėšys gra
žiai darbuojasi. Iš raportų, ku
riuos davė vajininkai, pasirodė, 
kad jie pasiryžę gauti pirmą do
vaną. Kaip matosi iš pranešimų 
“Vilnyje”, tai musų vajininkai 
išeis laimėtojais.

DVIEJŲ METŲ

JUBILIEJUS
Rengia žemaičių Kultūros Kliubas 

Šeštadienį, Lapkričio 30 Dieną, 1940 m. 
HOLLYWOOD INN SVETAINĖJ

2417 West 43rd Street, Chicago, Illinois

Prie įžangos tikietų bus duodamos vertingos dovanos; gera 
Žemaičių Orkestrą grieš šokiams.

Pradžia 7:30 vai.'vakare. Įžangos tikietas tiktai 25 centai 
Visus širdingai kviečiame atsilankyti, —KOMISIJA.

Širdingai Kviečiame Atsilankyti į

DAN’S PLACE
2449 West Fullerton Avenue

(Kampas Campbell Avenue)

Sukatoj, Lapkr. 30 ir Nedėlioj, Gruodžio 1 d.

nantis Blue Ribbon Alus.

Jus atsilankymą giliai įvertina.
DAN ir BESSIE SMITH’AI

Įvyks puiki pramoga atžymėjimui 
metinių sukaktuvių kaip mes atida-: 
rėme šią gražią užeigą. Ten visko 
bus: puikus pietus (kalakutiena), 

refrešmentai, muzika, šokiai. Gaivi-

MARQUETTE PARK
L.D.S. 127 kp. priešmetinis susirin

kimas įvyks gruodžio 3-čią dieną, 
7:30 vai. vakaro, Marquette Hall, 
6908 S. Western Ave. Visi nariai ma
lonėkite dalyvauti, nes reikės išrink
ti nauja valdyba ateinantiems me
tams. (30-2-3)

N. Rašt. M. Werbick.

BRIDGEPORT
Lietuvių Literatūros Draugijos 

19-tos kuopos priešmetinis susirinki
mas įvyks gruodžio 3 d., 8 vai. vaka
ro, “Vilnies” svetainėj, 3116 S. 
Halsted St. Drg. Andrulis duos pa
moką. Kiekvieno nario yra priva
lumas atsilankyti; (30-2-3)

Valdyba.
BRIGHTON PARK

L.D.S. 76 kuopos susirinkimas 
įvyks gruodžio 2 d., 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svetainėj, 1724 W. 43rd 
St. Visi nariai malonėkite atsilan
kyti ir nesivėluokite, nes yra daug 
svarbių pranešimų. Taipgi bus ren
kama ateinantiems metams valdyba, j 
(30-2) A- S.
Juokų ir Pasilinksminimo Vakaras 

Lapkričio 30
Subatos vakarą įvyks šeimyniško 

pobūdžio juokų ir pasilinksminimo 
vakaras, Jonistų salėje, 814 W. 33rd 
St.—Juokų programa susidės iš skra
jojančio pašto, bėgančio žiedo, žiužio 
gaudymo, obuolių linktinio, Raulo ir 
Pilypo pasikalbėjimo, ūkininkų seimo 
ir t.t. Tad kaip jau matot iš progra- I 
mo turinio, vakaras bus įdomus vi
siems: vaikams, jaunimui ir paaugu
siems. Visus širdingai prašo atsilan-1 
kyti viešojo programo taryba. ■
(29-30)Ž. D. |

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GA rengia Žaislų Parę nedėlio, gruo
džio 1-mą. 1940 m., Wodmona Sve
tainėj, 3251 S. Green St. Pradžia 4 
vai. popiet. Įžanga 35c ypatai. Bus 
gražių dovanėlių prie kiekvieno sta
lelio ir prie įžangos tikietų. Po loši
mo užkandžiai. (28-29-30)

Užprašo Kimisija.

LIETUVIU KEISTUČIO PAŠALPOS 
KLIUBO priešmetinis susirinkimas 
Įvyks gruodžio 1 d., Hollywood sve
tainėj, 2417 W. 43rd St., 12-tą vai. 
dieną. Duoklės bus priimamos nuo 
11 vai. ryto. Malonėkite atsilankyti, 
bus daug svarbių tarimų. (28c30)

Helen Chapas, Rašt.

BRIGHTON PARK
Jau virš dviejų metų, kaip L. 

Bieliauskas nešioja Vilnį. Jis labai 
gerai atlieka darbą—visiems skaity
tojams laiku pristato “Vilnį”. Nei 
Vienas nesiskundžia, bet džiaugiasi 
tokiu rūpestingu darbu. Tad visų 
skaitytojų prašome kooperuoti su 
juo. Kurių mokestis jau pasibaigė, 
galite jam užsimokėti. Jis yra atsa
kom ingas ir geras žmogus. Taipgi 
laike šio vajaus prašome padėti gau
ti ir naujų skaitytojų. Jei jūsų kai
mynas dar neskaito, tai patarkite 
jam užsirašyti, arba priduokite ne
šiotojui antrašą. Jis nuėjęs pasikal
bės ir nuneš jiems Vilnį.

“Vilnies” Administracija.

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.
Linksmas Patarnavimas Visiems

Antanas Norkus, Sav.
750 W. 31st St., Chicago, Ill.

Tel. Victory 9670

Rūsy Kooperatyvas 
Chicago, ill.

Garantuoja Kokybę, Įvairumą 
ir Produktus Savo Įstaigose

RESTAURANE
(VALGYKLOJ)

Sveika, švari, Rusiška-Ame- 
rikoniška Virtuvė.

Kainos žemos.

1628 W. Division Street 
Tel. Humboldt 4044

Mėsos ir Groserio
Krautuvė

Visokia Mėsa — Paukštiena 
2051 .W. Division Street

PRIIMAM ORDERIUS 
Pokiliams, Parengimams ir

Panašiai
Tel. Brunswick 9468

M. KLARICH & SON 
Kontraktoriai ir 
Namų Budavotojai

Statome ir pertaisome bunga
lows dviejų aukštų ir apart- 
mentus; bašnyžias, mokyklas, 
gazolino stotis, garadžius ir 
kitus trobesius.

3117-19-21 S. Parnell Avė.
CHICAGO, ILL. 
CALumet 6509

Phones: Grovebiil 3111

DR. A. K. BUTKO
LIETUVIS

KOJŲ SPECIALISTAS 
7214 S. Ashland Avenue

Ofiso Valandos: 
nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Ofiso Telefonas Lafayette 6868
Namų Tel. Portsmouth 6616

Dr. Marjan S. Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4258 Archer Avenue 
Kalba Rusiškai ir Lenkiškai 

Valandos: nuo 1-4 ir 7-9 

f DENTISTAS 4
Phone: Yards 3557

Dr. John Mockus
DENTISTAS

3401 S. Halsted Street 
CHICAGO, ILLINOIS

OFISO VALANDOS: Kasdieną nuo 
9:30 vai. ryto iki 8:30 vai. vak, 
išskyrus seredas._________

Phones: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’S
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue 
(arU 47th Street)

Valandoa: nuo 9 Iki 8 vakarais. Seredoį 
pagal sutarti.,

■iTelefonas HEMlock 9252

ANEL1A K. JARUSZ
Physical Theraphy & Midwife ■ 

6630 S. Western 
Avenue, 

Chicago, HL 
VALANDOS: 

nuo 10 ryto iki 
7 vakaro.

Išskyrus šešta
dienius ir sek
madienius, ran
dasi Central Avė. 
Beverly Shores, 

Ind.
Telephone 

Michigan City 
2799-R3

REGĖJIMAS

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas Ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėliomis pagal sutarti.

Gali But Pagerintas
Kartais laikinas vartojimas aki

nių gali jums pagerinti regėjimą 
ant visados.

Atsilankykite pas Dr. K. Nurkat- 
Nurkaitis pataisymui ir pririnki- 
mui akinių, kurie sustiprins ir pa
gerins jūsų akis
DABAR GALIMA ĮSIGYTI AKI

NIUS NUŽEMINTA KAINA
Duodame Pilną Garantiją

BUDRIK
Furniture House

Krautuvė su Mėlynu Frontu 
3409 So. Halsted Street

Tel. Yards 2151

VYTAUTAS TARUTIS
ADVOKATAS

3133 S. Halsted Street 
Valandos: 11 iki 2, 4 iki 8 Vai. Vak.

Phone Calumet 6877 
134 N. La Saite Street 

Room 2014
PHONE: STATE 7572 

3149 S. Halsted Street 
PHONE: VICTORY 2679
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